



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações
Anexo VII

TERMO DE REFERENCIA

A Prefeitura Municipal de Rio Maria, sediada na Avenida Rio Maria, n° 241, Centro, CEP: 68.530-000, Rio Maria-PA, inscrito no CNPJ/MF, sob o n° 04.144.176/000178, neste ato representado pelo, Sr.º Francisco Paulo Barros Dias, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Rio Maria, portador da Carteira de Identidade n.º 4229835 PC-PA SSP/PA, inscrito no CPF, sob o n.º 691.468.292-53, Tendo em vista a solicitação de diversas secretarias que compõem a estrutura administrativa, resolve formalizar as solicitações para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal n° 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, e Lei Federal 8.666, Decreto Municipal n.º 776 de 05 de janeiro de 2015, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, gás liquefeito e materiais de limpeza em geral, conforme quantidades constante no anexo do edital.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta Secretaria realizar suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de previa manifestação orçamentaria, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos.

3 - META FISICA

3.1. Viabilizar a aquisição de gêneros alimentícios, gás liquefeito e materiais de limpeza geral para atender a demanda da prefeitura e secretarias a ela vinculada.

4 - LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA DOS SERVIÇOS

4.1. As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas no almoxarifado central da Secretaria Municipal requisitante.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA

5.1. Os fornecimentos realizados em decorrência do contrato oriundo desta licitação deverão ocorrer conforme a demanda e de acordo com a solicitação do setor requisitante.

6 - DA VIGENCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para prestação dos serviços registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, observando o disposto no Artigo 9º do Decreto Municipal n.º. 776/2015 - "Regulamento do Registro de Preços".

9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 A contratada deverá comprovar de aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatível em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto.

11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A entrega dos itens será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Compras da Secretaria Municipal requisitante simultaneamente com o gestor de contratos.

11.2. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes da execução do serviço, sem qualquer ônus para a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o processo deste objeto.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer serviço executado em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, que vier a apresentar problema quanto ao resultado apresentado.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos serviços.

12.5. Responsabilizar-se pela fiel execução dos serviços no prazo estabelecido.

12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os serviços executados deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.

14.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente desta Secretaria, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar os resultados dos serviços que não estejam de acordo ou que não atendam aos requisitos constantes das especificações dos serviços;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

16 – PENALIDADES

16.1. Em caso de erro de execução, execução imperfeita, mora de execução, inadimplemento contratual ou não veracidade das informações prestadas, a Licitante ou a Contratada está sujeita às sanções dispostas em Lei e nos termos do contrato acertado entre as partes.

16 – DO VALOR



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

16.1. O valor máximo proposto pela PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA para execução total dos objetos é de R\$ 2.986.627,94 (dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos).

17 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

17.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios da PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

18 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

18.1. O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de Fornecimento e acompanhada de medição comprobatória da execução assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

18.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, em qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

18.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Márcio Reis dos Santos Sousa
Chefe do Departamento de Compras
Decreto n.º 008 de 02 de janeiro de 2017

Samuel Gonçalves dos Reis
Secretário Municipal de Administração e
Planejamento
Decreto n.º 001/2017
APROVO O PRESENTE TERMO DE
REFERÊNCIA E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

PLANILHA DESCRITIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BALDE PLASTICO MÉDIO		33,000	UNIDADE	13,63	449,79
<i>Especificação : balde plastico médio resistente.</i>						
Valor total extenso:						
2	BALDE PLASTICO GRANDE		2,000	UNIDADE	16,74	33,48
Valor total extenso:						
3	BACIA DE PLASTICO TAMANHO GRANDE		15,000	UNIDADE	46,90	703,50
<i>Especificação : bacia de plastico tamanho grande capacidade 10 litros Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
4	BACIA DE PLASTICO TAMANHO PEQUENO		13,000	UNIDADE	10,30	133,90
<i>Especificação : bacia de plastico tamanho médio capacidade 5 litros Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
5	SABÃO EM PÓ 500GR C/ 24 UNIDADES		454,000	CAIXA	72,54	32933,16
Valor total extenso:						
6	DETERGENTE LIQUIDO		3171,000	UNIDADE	2,18	6912,78
Valor total extenso:						
7	DESINFETANTE.		220,000	UNIDADE	3,25	715,00
Valor total extenso:						
8	Q-BOA		200,000	LITRO	2,98	596,00
Valor total extenso:						
9	LIMPA ALUMINIO.		1486,000	UNIDADE	2,58	3833,88
Valor total extenso:						
10	SABÃO EM BARRA 5X1		367,000	UNIDADE	5,00	1835,00
<i>Especificação : Multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável, barra de 200 g. pacote com 5 unidades de 200gr, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
11	BOMBRL.		140,000	UNIDADE	1,56	218,40
Valor total extenso:						
12	ESPONJA P/ LAVAR LOUÇAS		250,000	UNIDADE	1,89	472,50
Valor total extenso:						
13	PANO P/ CHÃO		788,000	UNIDADE	4,90	3861,20
Valor total extenso:						
14	INSETICIDA BAYGON		78,000	UNIDADE	14,00	1092,00
Valor total extenso:						
15	LIMPA VIDRO		605,000	UNIDADE	4,74	2867,70
<i>Especificação : E inscrição na DISAD. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
16	LUSTRA MOVEIS		540,000	UNIDADE	4,95	2673,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Lustra moveis líquido, embalagem plástica de 500 ml. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
17	RODO CONDOR 60CM		10,000	UNIDADE	14,44	144,40
Valor total extenso:						
18	RODO DE MADEIRA 40 CM		56,000	UNIDADE	13,65	764,40
Valor total extenso:						
19	VASSOURA EM PÊLO		123,000	UNIDADE	10,25	1260,75
<i>Especificação : cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento mínimo de 25 cm e altura mínima da base de 3,0 cm.</i>						
Valor total extenso:						
20	VASSOURA DE PALHA BROTO DE BACABA COM CABO		1200,000	UNIDADE	8,14	9768,00
Valor total extenso:						
21	VASSOURÃO GARY ROBUSTO DE NYLON 280 X 80MM		200,000	UNIDADE	18,00	3600,00
Valor total extenso:						
22	FLANELA/ LIMPEZA TECIDO		30,000	UNIDADE	2,61	78,30
Valor total extenso:						
23	SABONETE		960,000	UNIDADE	1,95	1872,00
<i>Especificação : Sólido, em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
24	PAPEL HIGIENICO 4X1 FARDO C/ 64 UND		770,000	FARDO	87,00	66990,00
Valor total extenso:						
25	DESODORIZADOR DE AR DE 1º QUALIDADE		848,000	UNIDADE	8,00	6784,00
<i>Especificação : dosodorizador de ar contendo 200 ml.</i>						
Valor total extenso:						
26	ALCOOL 96%.		1021,000	UNIDADE	9,36	9556,56
<i>Especificação : Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
27	PILHA PARA LANTERNA		12,000	UNIDADE	14,24	170,88
Valor total extenso:						
28	SACO P/LIXO 15L C/ 10 UND		500,000	PACOTE	2,10	1050,00
Valor total extenso:						
29	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO CAPACIDADE 100 LITROS		4710,000	PACOTE	2,30	10833,00
Valor total extenso:						
30	LUVA CANO LONGO		250,000	PAR	29,52	7380,00
Valor total extenso:						
31	LUVA CANO CURTO		250,000	PAR	17,50	4375,00
Valor total extenso:						
32	MASCARA NASAL BRANCA		20,000	CAIXA	25,80	516,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

33	LIMA CHATA PARA AMOLAR FERRAMENTAS		45,000	CAIXA	79,00	3555,00
Valor total extenso:						
34	COPO DESCARTAVEL 200ML CAIXA 25 PCTS		800,000	CAIXA	84,50	67600,00
Valor total extenso:						
35	COPO DESCARTÁVEL 30ML C/ 100 UNIDADE		1350,000	PACOTE	2,64	3564,00
Valor total extenso:						
36	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE DE 1 LITRO		6,000	UNIDADE	45,00	270,00
Valor total extenso:						
37	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 05 LITROS		40,000	UNIDADE	64,98	2599,20
<i>Especificação : Com alca e tampa, em plástico, corpo revestido em plástico contra impacto.</i>						
Valor total extenso:						
38	GUARDANAPO DE PAPEL		400,000	PACOTE	2,99	1196,00
Valor total extenso:						
39	COADOR DE PANO		212,000	UNIDADE	8,20	1738,40
Valor total extenso:						
40	PANO DE COPA		492,000	UNIDADE	4,94	2430,48
<i>Especificação : Aberto, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 70 x 50 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
41	ISQUEIRO		135,000	UNIDADE	5,79	781,65
<i>Especificação : Corpo revestido em plástico, dimensão 7,5 cmm, peso aproximadamente de 10 gramas, com acendedor, gás embutido, descartável.</i>						
Valor total extenso:						
42	ÁGUA MINERAL NATURAL GARRAFÃO RETORNÁVEL 20L		2270,000	GARRAFÃO	12,50	28375,00
<i>Especificação : Embalagem em garrafão retornável de 20 litro, em plástico higiênico, com protetor na parte superior e lacre de segurança personalizado pelo fabricante. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
43	CAFÉ TORRADO E MOIDO PAC. 250G		936,000	QUILO	5,80	5428,80
<i>Especificação : Embalagem 250g , de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
44	AÇUCAR 2KG FARDO C/ 15 UND		850,000	FARDO	103,58	88043,00
Valor total extenso:						
45	CHÁ DE PACOTES COM 100G DIVERSOS SANCHÊS		3230,000	PACOTE	4,30	13889,00
Valor total extenso:						
46	FLOCAO DE MILHO 1KG		640,000	QUILO	3,99	2553,60
Valor total extenso:						
47	SAL CISNE REFINADO 1KG		346,000	UNIDADE	2,13	736,98



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:						
48	ÓLEO DE SOJA		120,000	CAIXA	5,28	633,60
<i>Especificação : óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranco e substâncias estranhas válidas mínimas de 10 meses a contar da entrega, frasco com 900 ML.</i>						
Valor total extenso:						
49	MARGARINA 500G C/ SAL		430,000	UNIDADE	6,11	2627,30
Valor total extenso:						
50	BISCOITO AGUA E SAL 400G		800,000	UNIDADE	5,20	4160,00
Valor total extenso:						
51	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400G		350,000	CAIXA	5,00	1750,00
<i>Especificação : Embalagem caixa contendo 20 x 1 x 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
52	GÁS DE COZINHA BUTANO 13 KILOS		19,000	UNIDADE	75,00	1425,00
Valor total extenso:						
53	ABACAXI		1590,000	UNIDADE	3,64	5787,60
<i>Especificação : De primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
54	BATATA DO REINO INGLESA DE PRIMEIRA		980,000	QUILO	2,84	2783,20
<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
55	BISCOITO DE ÁGUA E SAL		2180,000	PACOTE	5,20	11336,00
<i>Especificação : Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
56	CALDO PARA TEMPEROS DIVERSOS SABORES		1936,000	UNIDADE	1,45	2807,20
<i>Especificação : Enriquecido com ferro, sabor a base de: galinha caipira, amido de milho, vegetais desidratados (tomate, beterraba, cebola e salsa), farinha de trigo pré - gelatinizada, açúcar refinado, sal refinado, condimento preparado. Informação nutricional Valor calórico (kcal) Carboidratos, Proteínas Validade: 12 meses. Embalagem: caixa com 114gramas.</i>						
Valor total extenso:						
57	MAÇÃ IN-NATURA DE 1º COR VERMELHA		180,000	QUILO	6,20	1116,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
58	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE		1590,000	PACOTE	3,16	5024,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : A base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 93/2000 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
59	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA		520,000	QUILO	2,30	1196,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
60	MELÃO TIPO 1		260,000	QUILO	3,12	811,20
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
61	MILHO PARA CANJICA 500G.		850,000	PACOTE	3,90	3315,00
<i>Especificação : de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 500gr</i>						
Valor total extenso:						
62	SAL REFINADO IODADO DE PRIMEIRA QUALIDADE		50,000	QUILO	2,13	106,50
<i>Especificação : sal refinado iodado Embalagem com no mínimo 1kg, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
63	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL 1 KG		110,000	QUILO	9,88	1086,80
<i>Especificação : Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo no mínimo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>						
Valor total extenso:						
64	TOMATE		3000,000	QUILO	300,00	900000,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
65	VAGEM DE PRIMEIRA		290,000	QUILO	9,48	2749,20
<i>Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
66	PIMENTÃO DE PRIMEIRA		615,000	QUILO	7,70	4735,50
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
67	AMENDOIN		285,000	PACOTE	8,58	2445,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : pacote com 500g, maduro, seco, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
68	ANILINA LIQUIDA DIVERSAS CORES		30,000	FRASCO	1,76	52,80
Valor total extenso:						
69	APRESUNTADO		40,000	QUILO	19,20	768,00
Valor total extenso:						
70	AZEITONA VERDE EM CONSERVA		25,000	VIDRO	13,30	332,50
<i>Especificação : Embalagem contendo no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
71	BACON		214,000	QUILO	19,50	4173,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
72	BALINHAS SORTIDAS MACIA		70,000	PACOTE	7,50	525,00
<i>Especificação : Embalagem com no mínimo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
73	BATATA DOCE		1300,000	QUILO	2,84	3692,00
<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
74	BATATA PALHA		250,000	PACOTE	16,34	4085,00
<i>Especificação : pacote contendo 500 gramas</i>						
Valor total extenso:						
75	BOMBOM SABOR CHOCOLATE		50,000	PACOTE	22,72	1136,00
<i>Especificação : Embalagem: pacote de 170 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
76	BOMBOM		40,000	CAIXA	12,95	518,00
<i>Especificação : bombom sortidos em caixa de 400gramas</i>						
Valor total extenso:						
77	CÔCO RALADO		260,000	PACOTE	3,59	933,40
<i>Especificação : Sem açúcar, Embalagem: pacote de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA e RDC 84/2000.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

78	KETCHUP		50,000	FRASCO	18,00	900,00
<i>Especificação : ketchup em frasco contendo 200ml</i>						
Valor total extenso:						
79	MACARRAO PARAFUSO 500 GR		490,000	PACOTE	3,61	1768,90
<i>Especificação : A base de farinha, massa com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
80	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA CONTENDO 3KG		16,000	LATA	37,50	600,00
<i>Especificação : Embalagem com no mínimo 3 kg, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
81	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GRS		30,000	LATA	2,50	75,00
<i>Especificação : milho verde em conserva, lata contendo 200grs.</i>						
Valor total extenso:						
82	PIRULITO DIVERSOS SABORES		60,000	PACOTE	18,68	1120,80
Valor total extenso:						
83	QUEIJO TIPO MUSSARELA		50,000	QUILO	27,72	1386,00
<i>Especificação : Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
84	ABOBORA TIPO BAMBUTIÁ		400,000	QUILO	2,34	936,00
<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
85	ACUCAR CRISTAL 2KG		740,000	PACOTE	5,98	4425,20
Valor total extenso:						
86	BANANA 1º. QUALIDADE		1300,000	QUILO	3,80	4940,00
<i>Especificação : da prata, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
87	CARNE BOVINA DE SEGUNDA MOÍDA TIPO 1		300,000	QUILO	14,80	4440,00
Valor total extenso:						
88	ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL		1000,000	LITRO	5,28	5280,00
<i>Especificação : óleo comestível de soja, obtido de espécie vegetal, isento de ranco e substâncias estranhas validade mínima de 10 meses a contar da entrega, frasco com 900 ML.</i>						
Valor total extenso:						
89	CEBOLA		790,000	QUILO	2,14	1690,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
90	LINGUIÇA DE FRANGO		630,000	QUILO	14,39	9065,70
<i>Especificação : Linguiza de frango de primeira qualidade.</i>						
Valor total extenso:						
91	BALDES PLÁSTICO PEQUENO		6,000	UNIDADE	9,86	59,16
Valor total extenso:						
92	BALDE PLÁSTICO M.		8,000	UNIDADE	13,63	109,04
Valor total extenso:						
93	BALDE PLÁSTICO G.		8,000	UNIDADE	16,74	133,92
Valor total extenso:						
94	SABÃO EM PÓ 500G.		1150,000	CAIXA	4,00	4600,00
Valor total extenso:						
95	DESINFETANTE 2 LTS		1779,000	UNIDADE	6,50	11563,50
Valor total extenso:						
96	AGUA SANITARIA QBOA 1LT		1150,000	UNIDADE	2,98	3427,00
Valor total extenso:						
97	SABÃO NEUTRO EM BARRA 5X1		360,000	PACOTE	5,00	1800,00
Valor total extenso:						
98	BOMBRI(LÃ DE AÇO)		900,000	PACOTE	1,56	1404,00
Valor total extenso:						
99	ESPONJA LAVA LOUÇA DUPLA FACE		710,000	UNIDADE	4,02	2854,20
Valor total extenso:						
100	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA		89,000	UNIDADE	4,02	357,78
Valor total extenso:						
101	LUVAS P/ LIMPEZA TAM. MÉDIO		200,000	PAR	4,90	980,00
Valor total extenso:						
102	LUVAS P/ LIMPEZA TAM. GRANDE		400,000	PAR	4,90	1960,00
Valor total extenso:						
103	LUVAS P/ TRABALHOS PESADOS TAM. ÚNICO		600,000	PAR	17,50	10500,00
Valor total extenso:						
104	CHAPÉU DE PALHA		200,000	UNIDADE	20,61	4122,00
Valor total extenso:						
105	RODO MADEIRA 60 CM		36,000	UNIDADE	14,44	519,84
Valor total extenso:						
106	FLANELAS		580,000	UNIDADE	2,61	1513,80
Valor total extenso:						
107	PAPEL HIGIÊNICO 8X1		1200,000	PACOTE	48,78	58536,00
Valor total extenso:						
108	ÁLCOOL - 96%		932,000	UNIDADE	9,36	8723,52
Valor total extenso:						
109	INSETICIDA SPRAY		410,000	VIDRO	14,00	5740,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

110	PILHA TIPO PALITO		176,000	UNIDADE	4,26	749,76
Valor total extenso:						
111	PILHA 12 V TAM. MED.		100,000	UNIDADE	9,55	955,00
Valor total extenso:						
112	PÁ DE PLÁSTICO P/ LIXO		25,000	UNIDADE	9,17	229,25
Valor total extenso:						
113	SACO P/ LIXO 15LTS		1200,000	PACOTE	2,10	2520,00
Valor total extenso:						
114	SACO P/ LIXO 50LTS		680,000	PACOTE	2,55	1734,00
Valor total extenso:						
115	SACO P/ LIXO 100LTS		650,000	PACOTE	2,30	1495,00
Valor total extenso:						
116	RASTELO DE FERRO		40,000	UNIDADE	14,62	584,80
Valor total extenso:						
117	PAPEL TOALHA PCT C/ 02 ROLOS		96,000	PACOTE	8,39	805,44
Valor total extenso:						
118	PAPEL FILTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE		252,000	CAIXA	67,40	16984,80
Valor total extenso:						
119	PAPEL ALUMÍNIO.		360,000	CAIXA	3,78	1360,80
Valor total extenso:						
120	COPO DESCARTÁVEL 200 ML		2300,000	PACOTE	3,38	7774,00
Valor total extenso:						
121	COPO DESCARTAVEL 30 ML		2810,000	PACOTE	2,64	7418,40
<i>Especificação : COPO para café expresso, plástico, descartável, capacidade 30 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
122	PRATO DESCARTÁVEL		720,000	PACOTE	2,98	2145,60
Valor total extenso:						
123	GARRAFA DE CAFÉ		17,000	UNIDADE	45,00	765,00
Valor total extenso:						
124	PRATOS DESCARTÁVEIS TAM. GRANDE		400,000	PACOTE	5,19	2076,00
Valor total extenso:						
125	PRATOS DESCARTÁVEIS TAM. PEQUENO		400,000	PACOTE	1,90	760,00
Valor total extenso:						
126	COLHERES DESCARTAVEIS		700,000	PACOTE	3,10	2170,00
Valor total extenso:						
127	PALITO DENTAL DE MADEIRA		240,000	CAIXA	1,19	285,60
<i>Especificação : Caixa contendo 25 caixa com 100 palitos, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
128	CAIXA TÉRMICA MÉDIA		9,000	CAIXA	226,90	2042,10
Valor total extenso:						
129	VASILHA DE ALUMÍNIO TIPO LEITEIRA		3,000	UNIDADE	74,00	222,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

130	AÇÚCAR 2KG		1536,000	PACOTE	5,98	9185,28
Valor total extenso:						
131	ADOÇANTE		150,000	VIDRO	15,00	2250,00
Valor total extenso:						
132	MILHARINA P/ CUSCUZ 500GR		1500,000	PACOTE	4,31	6465,00
Valor total extenso:						
133	BISCOITO DE MAIZENA		2050,000	PACOTE	5,42	11111,00
Valor total extenso:						
134	CAFÉ 250G		3000,000	PACOTE	5,80	17400,00
Valor total extenso:						
135	SAL REFINADO E IODADO		548,000	PACOTE	2,13	1167,24
Valor total extenso:						
136	ACHOCOLATADO EM PÓ 800GR		270,000	VIDRO	9,66	2608,20
Valor total extenso:						
137	FLOCÃO DE ARROZ		360,000	PACOTE	4,49	1616,40
Valor total extenso:						
138	FLOCÃO DE MILHO		360,000	PACOTE	3,99	1436,40
Valor total extenso:						
139	LEITE EM PÓ NINHO		600,000	LATA	17,00	10200,00
Valor total extenso:						
140	MARGARINA 1 KG		720,000	QUILO	6,65	4788,00
Valor total extenso:						
141	BALINHAS SABORES DIVERSOS		480,000	PACOTE	7,50	3600,00
Valor total extenso:						
142	GÁS ENGARRAFADO		39,000	BOTIJÃO	75,00	2925,00
Valor total extenso:						
143	CAFÉ.		4,000	FARDO	100,00	400,00
Valor total extenso:						
144	AÇUCAR CRISTAL BRANCO		5,000	FARDO	89,70	448,50
<i>Especificação : açúcar obtido da cana fardo contendo 15 pacotes acondicionada em pacotes plasticocom 2 quilos, tipo glúccucar, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99,8% P/P e umidade máxima de 0,4% P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiis teroso e detritos animais ou vegetais,</i>						
Valor total extenso:						
145	LEITE		400,000	LITRO	2,50	1000,00
Valor total extenso:						
146	MARGARINA 500GR. DELÍCIA/QUALY		3,000	CAIXA	5,20	15,60
Valor total extenso:						
147	PÃES/ROSCAS/BISCOITOS/BOLOS/SALGADOS		1000,000	PEÇA	0,00	0,00
Valor total extenso:						
148	PACOTES DE BISCOITOS ÁGUA E SAL - CREEAM CRAK		150,000	PACOTE	5,20	780,00
Valor total extenso:						
149	PACOTES DE BISCOITOS ROSQUINHA		150,000	PACOTE	5,53	829,50
Valor total extenso:						
150	COPO DESCARTAVEIS 200 ML DE 1ª QUALIDADE		1700,000	PACOTE	3,38	5746,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : COPO para agua expresso plástico, descartável, capacidade 200ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: pacote contendo 100 unidades identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
151	SUCOS		50,000	LITRO	7,50	375,00
Valor total extenso:						
152	SACOS PLÁSTICOS P/ LIXO DE 100LT		70,000	QUILO	2,30	161,00
Valor total extenso:						
153	SACOS PLÁSTICOS P/ LIXO DE 15LT - CLASSE 1		40,000	PACOTE	2,10	84,00
Valor total extenso:						
154	PAPEL HIGIÊNICO/DUPLO		8,000	FARDO	48,78	390,24
Valor total extenso:						
155	ÁGUA SANITÁRIA 1LT		3,000	CAIXA	35,76	107,28
Valor total extenso:						
156	BOMBRILO PACOTE		12,000	UNIDADE	1,56	18,72
Valor total extenso:						
157	RODO MÉDIO DE METAL		4,000	UNIDADE	12,82	51,28
Valor total extenso:						
158	VASSOURA EM PÊLO USO DOMÉSTICO		4,000	UNIDADE	10,25	41,00
Valor total extenso:						
159	BOM AR		12,000	UNIDADE	8,95	107,40
Valor total extenso:						
160	GARRAFA TERMICA TERMOLAR 1L		11,000	UNIDADE	45,00	495,00
Valor total extenso:						
161	ESPONJA DUPLA FACE		300,000	UNIDADE	1,98	594,00
<i>Especificação : esponja dupla face anteadereente de 1º qualidade.</i>						
Valor total extenso:						
162	COADOR DE PANO PARA CAFE DE 1º QUALIDADE		50,000	UNIDADE	8,20	410,00
<i>Especificação : COADOR DE PANO DE 1º QUALIDADE COR BRANCO.</i>						
Valor total extenso:						
163	SABÃO EM PÓ 500 GR		610,000	UNIDADE	4,00	2440,00
<i>Especificação : Super concentrado, coloração azul, para lavagem de roupas hospitalares, que propicie o meio alcalino ideal. Embalagem com 500 gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
164	SABAO EM BARRA PACOTE CONTENDO 05 UND		10,000	PACOTE	5,00	50,00
<i>Especificação : Multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável, barra de 200 g. pacote com 5 unidades de 200gr, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
165	PROTETOR SOLAR FATOR 60		10,000	FRASCO	29,39	293,90
<i>Especificação : A Embalagem individual, em frasco grau protetor fator 60. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, tipo de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.</i>						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:					
166	CESTO DE LIXO 60LTS	8,000	UNIDADE	41,69	333,52
Valor total extenso:					
167	CESTO DE LIXO 15LTS	73,000	UNIDADE	6,00	438,00
Valor total extenso:					
168	TAPETES DE TECIDO	60,000	UNIDADE	18,85	1131,00
Valor total extenso:					
169	TAPETES ANTI DERRAPANTE	20,000	UNIDADE	281,14	5622,80
Valor total extenso:					
170	CERA LÍQUIDA	420,000	VIDRO	5,94	2494,80
Valor total extenso:					
171	ALCOOL GEL	366,000	FRASCO	8,16	2986,56
Valor total extenso:					
172	MULTIUSO	200,000	VIDRO	4,45	890,00
Valor total extenso:					
173	SACO P/ LIXO REFOÇADO DE 100LT	500,000	SACO	0,23	115,00
Valor total extenso:					
174	PRATOS DESCARTAVEIS	360,000	PACOTE	5,19	1868,40
<i>Especificação : prato descartaveis tamanho grande, expresso, plastico, descartável, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser no mínimo 150 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>					
Valor total extenso:					
175	COLHER INOXIDÁVEL	60,000	UNIDADE	4,20	252,00
Valor total extenso:					
176	GARFO INOXIDÁVEL	60,000	UNIDADE	4,07	244,20
Valor total extenso:					
177	FACA DE MESA INOXIDÁVEL	60,000	UNIDADE	3,10	186,00
Valor total extenso:					
178	PRATOS DE LOUÇA	120,000	UNIDADE	15,00	1800,00
Valor total extenso:					
179	PANELA PRESSÃO 10 LITROS	7,000	UNIDADE	146,50	1025,50
<i>Especificação : Em alumínio polido, com tampa, com duas alças laterais em alumínio, capacidade 10 litros, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
Valor total extenso:					
180	PANELA PRESSÃO 7.5 LITROS EM ALUMINIO LISO	7,000	UNIDADE	109,00	763,00
Valor total extenso:					
181	BACIA DE PLASTICO TAMANHO MEDIO	13,000	UNIDADE	34,00	442,00
<i>Especificação : bacia de plastico tamanho medio capacidade 10 litros Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					
Valor total extenso:					
182	BACIA DE PLASTICO TAMANHO GRANDE	10,000	UNIDADE	46,90	469,00
<i>Especificação : bacia de plastico tamanho grande capacidade 20 litros Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:					
183	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO	66,000	UNIDADE	5,00	330,00
Valor total extenso:					
184	CAIXA TÉRMICA GRANDE	6,000	CAIXA	500,00	3000,00
Valor total extenso:					
185	CAIXA TÉRMICA PEQUENA	4,000	CAIXA	150,25	601,00
Valor total extenso:					
186	VASILHA DE PLÁSTICO C/ TAMPAS TAMANHO G	18,000	UNIDADE	24,58	442,44
Valor total extenso:					
187	VASILHA DE PLÁSTICO C/ TAMPAS MÉDIO	6,000	UNIDADE	22,99	137,94
Valor total extenso:					
188	VASILHA DE PLÁSTICO C/ TAMPAS PEQUENA	6,000	UNIDADE	12,18	73,08
Valor total extenso:					
189	VASILHA DE VIDRO C/ TAMPAS TAMANHO G	18,000	UNIDADE	57,90	1042,20
Valor total extenso:					
190	VASILHA DE VIDRO C/ TAMPAS TAMANHO M	18,000	UNIDADE	45,63	821,34
Valor total extenso:					
191	VASILHA DE VIDRO C/ TAMPAS TAMANHO P	18,000	UNIDADE	36,90	664,20
Valor total extenso:					
192	ÁGUA MINERAL 500ML - FARDO C/ 15 UNIDADES	144,000	FARDO	20,50	2952,00
Valor total extenso:					
193	ÁGUA MINERAL DE COPO 300ML - CX CONTENDO 20 UNIDADES	10,000	CAIXA	16,30	163,00
Valor total extenso:					
194	TEMPERO COMPLETO 1KG	232,000	POTE	9,88	2292,16
Valor total extenso:					
195	ABACATE	530,000	QUILO	4,80	2544,00
Valor total extenso:					
196	ABOBORA TIPO CABUTIÁ 1º QUALIDADE	860,000	QUILO	2,34	2012,40
Valor total extenso:					
197	ABOBORA VERDE	448,000	QUILO	2,00	896,00
Valor total extenso:					
198	ALFACE	800,000	PACOTE	3,18	2544,00
Valor total extenso:					
199	ALHO TIPO 1	447,000	QUILO	23,48	10495,56
<i>Especificação : De primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
200	AMIDO DE MILHO.	240,000	CAIXA	4,79	1149,60
Valor total extenso:					
201	BETERRABA DE PRIMEIRA	1550,000	QUILO	2,68	4154,00
<i>Especificação : apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

202	CANELA EM PEDAÇOS		72,000	PACOTE	3,35	241,20
Valor total extenso:						
203	CARNE BOVINA DE 1ª		5300,000	QUILO	19,97	105841,00
Valor total extenso:						
204	CARNE BOVINA DE 2ª		3890,000	QUILO	14,80	57572,00
Valor total extenso:						
205	CARNE BOVINA MOIDA		1200,000	QUILO	12,89	15468,00
Valor total extenso:						
206	CARNE BOVINA COSTELA		2100,000	QUILO	15,68	32928,00
Valor total extenso:						
207	COSTELA SUÍNA		1200,000	QUILO	19,09	22908,00
Valor total extenso:						
208	FRANGO INTEIRO		2800,000	QUILO	10,44	29232,00
Valor total extenso:						
209	CENOURA		1650,000	QUILO	2,38	3927,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
210	CHEIRO VERDE/		144,000	MAÇOS	2,66	383,04
Valor total extenso:						
211	CHUCHU		1210,000	QUILO	2,88	3484,80
Valor total extenso:						
212	COLORAL(CORANTE URUCUM)		12,000	QUILO	12,86	154,32
Valor total extenso:						
213	COLORAL(CORANTE AÇAFRÃO)		18,000	QUILO	12,86	231,48
Valor total extenso:						
214	COUVE DE PRIMEIRA -PACOTE		560,000	PACOTE	3,61	2021,60
<i>Especificação : couve de primeira qualidade, pacote.</i>						
Valor total extenso:						
215	ERVA DOCE		360,000	PACOTE	2,45	882,00
Valor total extenso:						
216	ERVILHAS		240,000	LATA	2,73	655,20
Valor total extenso:						
217	EXTRATO DE TOMATE		450,000	UNIDADE	4,50	2025,00
<i>Especificação : Concentrado. Embalagem com no mínimo 500 com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
218	FARINHA DE TRIGO PCT		640,000	PACOTE	3,77	2412,80
Valor total extenso:						
219	FERMENTO EM PÓ PTS		144,000	POTE	4,10	590,40
Valor total extenso:						
220	FERMENTO P/ PÃO		560,000	PACOTE	4,20	2352,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

221	FARINHA DE MADIOCA 1KG		1000,000	PACOTE	5,74	5740,00
Valor total extenso:						
222	FARINHA DE MILHO 1KG		360,000	PACOTE	3,18	1144,80
Valor total extenso:						
223	FEIJÃO 1KG 1ª QUALIDADE		1800,000	QUILO	6,25	11250,00
Valor total extenso:						
224	GELATINA SABORES DIVERSOS		1440,000	CAIXA	2,50	3600,00
Valor total extenso:						
225	GENGIBRE		72,000	QUILO	16,01	1152,72
Valor total extenso:						
226	GRANOLA		240,000	PACOTE	17,59	4221,60
Valor total extenso:						
227	INHAME		440,000	QUILO	2,70	1188,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
228	JILÓ		240,000	QUILO	6,30	1512,00
Valor total extenso:						
229	QUIABO		260,000	QUILO	11,82	3073,20
Valor total extenso:						
230	KIUÍ		240,000	QUILO	17,00	4080,00
Valor total extenso:						
231	LARANJA KG		3200,000	QUILO	3,10	9920,00
Valor total extenso:						
232	LIMÃO		720,000	QUILO	6,50	4680,00
Valor total extenso:						
233	LINGUIÇA CALABRESA		600,000	QUILO	18,72	11232,00
Valor total extenso:						
234	MACARRÃO PICADO		500,000	PACOTE	4,53	2265,00
Valor total extenso:						
235	MAIONESE POTE COM 500 GRAMAS		120,000	POTE	7,52	902,40
Valor total extenso:						
236	MAISENA DE 1º QUALIDADE		480,000	CAIXA	3,35	1608,00
<i>Especificação : A base de farinha, Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
237	MANDIOCA		780,000	QUILO	3,30	2574,00
Valor total extenso:						
238	MASSA PRONTA P/ BOLO DIVERSOS SABORES		560,000	PACOTE	7,43	4160,80
Valor total extenso:						
239	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO P/ BOLOS		720,000	PACOTE	4,73	3405,60
Valor total extenso:						
240	MELANCIA		2480,000	QUILO	2,30	5704,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

241	VINAGRE TINTO		124,000	VIDRO	3,16	391,84
Valor total extenso:						
242	MILHO PARA PIPOCA		1300,000	PACOTE	4,12	5356,00
<i>Especificação : milho para pipoca pacote contendo 500gr de 1º qualidade em embalagem pastica, resistente nome do fabricante e marca do produto, periodo de valida não inferior a 5 meses</i>						
Valor total extenso:						
243	MILHO VERDE EM CONSERVA		200,000	LATA	2,50	500,00
<i>Especificação : Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
244	ARROZ BRANCO TIPO 1 C/ 5KG		1450,000	PACOTE	18,40	26680,00
Valor total extenso:						
245	ORÉGANO VD		40,000	VIDRO	4,54	181,60
Valor total extenso:						
246	OVOS		730,000	DÚZIA	11,85	8650,50
Valor total extenso:						
247	PALMITO		360,000	VIDRO	10,49	3776,40
Valor total extenso:						
248	PÃO DE FORMA		360,000	PACOTE	5,34	1922,40
Valor total extenso:						
249	PIMENTA DE CHEIRO		40,000	QUILO	3,50	140,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
250	PIMENTA DO REINO MOÍDA VD		16,000	VIDRO	3,22	51,52
Valor total extenso:						
251	POUPAS P/ SUCOS DIVERSOS SABORES		4000,000	UNIDADE	5,19	20760,00
Valor total extenso:						
252	POVILHO DOCE		300,000	QUILO	8,68	2604,00
Valor total extenso:						
253	PRESUNTO		260,000	QUILO	17,39	4521,40
Valor total extenso:						
254	PROTEINA DE SOJA		240,000	PACOTE	4,39	1053,60
<i>Especificação : proteína texturizada de soja embalagem contendo 500 gramas</i>						
Valor total extenso:						
255	QUEIJO FRESCO		480,000	QUILO	18,96	9100,80
Valor total extenso:						
256	MUSSARELA		260,000	QUILO	21,50	5590,00
Valor total extenso:						
257	REPOLHO		2250,000	QUILO	3,20	7200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
258	REQUEIJÃO CREMOSO PT		240,000	POTE	7,74	1857,60
Valor total extenso:						
259	SALSICHA.		1520,000	QUILO	7,00	10640,00
Valor total extenso:						
260	SAZON DIVERSOS SABORES		160,000	PACOTE	3,36	537,60
Valor total extenso:						
261	SUCO EM GARRAFA DIVERSOS SABORES		720,000	LITRO	7,50	5400,00
Valor total extenso:						
262	DOCE DE BANANA		190,000	UNIDADE	11,91	2262,90
Valor total extenso:						
263	DOCE DE GOIABA COM 500G		180,000	UNIDADE	5,50	990,00
<i>Especificação : Doce, de goiaba, consistencia firme ou de corte. Embalagem contendo no minimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com Resolução Normativa n.9/78 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
264	SARDINHA		536,000	UNIDADE	3,05	1634,80
Valor total extenso:						
265	TEMPERO COMPLETO TRADICIONAL 1KG		96,000	POTE	9,88	948,48
Valor total extenso:						
266	BACIA DE PLÁSTICO MÉDIO		12,000	UNIDADE	34,00	408,00
Valor total extenso:						
267	BACIA DE PLÁSTICO PEQUENA		13,000	UNIDADE	10,30	133,90
Valor total extenso:						
268	QBÔA		100,000	UNIDADE	2,98	298,00
Valor total extenso:						
269	SABÃO EM BARRA PCTS 5X1		75,000	PACOTE	5,00	375,00
Valor total extenso:						
270	ESPONJA LAVA LOUÇA		150,000	UNIDADE	1,89	283,50
Valor total extenso:						
271	VASSOURA EM PALHA		22,000	UNIDADE	8,14	179,08
<i>Especificação : para garí, base retangular em madeira largura 400 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional de +/- 5%.</i>						
Valor total extenso:						
272	PAPEL HIGIÊNICO 4X1		600,000	PACOTE	48,78	29268,00
Valor total extenso:						
273	ACHOCOLATADO EM PÓ..		120,000	VIDRO	9,66	1159,20
Valor total extenso:						
274	FLOCÃO DE MILHO 1KG.		450,000	PACOTE	3,99	1795,50
Valor total extenso:						
275	FERMENTO EM PÓ PCT		20,000	PACOTE	4,10	82,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

276	MARGARINA 500GR BOA QUALIDADE		330,000	UNIDADE	4,83	1593,90
Valor total extenso:						
277	LEITE EM PÓ		96,000	LATA	14,46	1388,16
Valor total extenso:						
278	SUCOS PACOTE - DIVERSOS		5168,000	PACOTE	1,16	5994,88
Valor total extenso:						
279	ABÓBORA		40,000	QUILO	2,00	80,00
<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
280	COUVE		838,000	MAÇOS	3,61	3025,18
Valor total extenso:						
281	FRANGO DE GRANJA		180,000	QUILO	10,44	1879,20
Valor total extenso:						
282	FEIJAO TIPO 1		150,000	QUILO	6,25	937,50
Valor total extenso:						
283	ARROZ TIPO 1		220,000	QUILO	18,40	4048,00
Valor total extenso:						
284	ÁGUA SANITÁRIA (ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL) CONTENDO 1 LITRO		190,000	LITRO	2,98	566,20
<i>Especificação : APLICAÇÃO: Produto Saneante Domissanitário com as ações de alvejante e desinfetante de uso geral, sendo impróprio para uso em alimentos e água potável. DESCRIÇÃO: Soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio com teor de cloro ativo entre 2,0% p/p a 2,5% p/p, durante o prazo de validade (máximo de seis meses). O produto poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Não deverá conter substâncias corantes, detergentes e aromatizantes na formulação do produto definido. EMBALAGEM: O material da embalagem deve ser resistente e ter composição e porosidade adequadas que não permitam a ocorrência de reações químicas entre o produto e a embalagem, mudança de cor do produto, transferência de odores ou migração de substâncias tóxicas para o produto, bem como migração do produto para o meio externo. A embalagem deve ser opaca e conter tampa de forma a garantir o teor do cloro ativo exigido na Portaria 89/94 - S.V.S, durante o prazo de validade declarado pelo fabricante. A natureza da embalagem escolhida para acondicionamento do produto deverá ser compatível com o mesmo, bem como com o seu transporte, manuseio e dimensionadas para suportar o empilhamento máximo recomendado, oferecendo condições que impeçam quebra, ruptura ou vazamento, que possam por em risco a saúde humana e o ambiente. APRESENTAÇÃO: Os frascos deverão vir acondicionados em caixas de papelão reforçadas, fechadas com fita adesiva e dimensionadas de modo a suportar o empilhamento máximo recomendado, bem como trazer impressa a indicação quantitativa referente ao número de unidades. PRAZO DE VALIDADE: O produto deverá permanecer com suas características inalteradas quando estocado em local ao abrigo do sol e calor, pelo período mínimo de 4 (quatro) meses. Ou seja, na data da entrega o produto deverá ter, no máximo, dois meses de fabricação.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

285	ÁLCOOL ETÍLICO A 96%		44,000	FRASCO	9,36	411,84
<i>Especificação : Para análise química e preparo de meios de cultura. Embalagem: frasco com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
286	AZULIM LIMP A AZULEJO E CERAMICA DE 1º QUALIDADE		44,000	UNIDADE	11,34	498,96
Valor total extenso:						
287	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO, CAPACIDADE 20 LITROS		7,000	UNIDADE	15,74	110,18
<i>Especificação : resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 20 litros. O produto deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade.</i>						
Valor total extenso:						
288	CERA LIQUIDA PARA PISO CORES DIVERSAS		590,000	UNIDADE	5,94	3504,60
<i>Especificação : cera líquida para piso de primeira qualidade lata contendo 1000 ml.</i>						
Valor total extenso:						
289	CESTO DE PLASTICO PARA LIXO COM CAPACIDADE 100 LITROS COM TAMPA E PEDAL		10,000	UNIDADE	76,84	768,40
Valor total extenso:						
290	CESTO PARA LIXO CAPACIDADES 15 LTS		25,000	UNIDADE	6,00	150,00
Valor total extenso:						
291	DESINFETANTE LIQUIDO A BASE DE PINHO CONTENDO 2 LITROS		110,000	FRASCO	6,50	715,00
<i>Especificação : DESINFETANTE líquido a base de pinho, embalagem plástica de 2000 ml.da e germicida. Registro no Ministério da Saúde. Contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
292	DETERGENTE LIQUIDO CONTENDO 500ML		210,000	FRASCO	3,25	682,50
<i>Especificação : DETERGENTE líquido, concentrado, biodegradável, Embalagem plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
293	ESCOVA PARA SANITARIOS		57,000	UNIDADE	6,40	364,80
Valor total extenso:						
294	FLANELA 30 X 40 CM		535,000	UNIDADE	2,61	1396,35
Valor total extenso:						
295	LIMPA ALUMINIO FRASCO CONTENDO 500ML		120,000	FRASCO	2,98	357,60
<i>Especificação : E inscrição na DISAD. Embalagem plástica com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
296	PÁ DE PLASTICO PARA COLETAR LIXO COM CABO TAMANHO PEQ.		21,000	UNIDADE	9,17	192,57
Valor total extenso:						
297	PRATO DESCARTAVEIS TAMANHO MEDIO		280,000	PACOTE	2,98	834,40
<i>Especificação : prato tamnho medio expresso, plástico, descartável, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) deverá ser no mínimo 150 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: sacos plásticos com 10 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

298	PRATO DESCARTAVEIS TAMANHO PEQUENO		210,000	PACOTE	1,90	399,00
<i>Especificação : prato tamanho pequeno, expresso, plástico, descartável, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser no mínimo 150 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
299	RODO DE MADEIRA COM 02 BORRACHAS TAMANHO 60 CM		30,000	UNIDADE	14,44	433,20
<i>Especificação : Cabo e base em madeira, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.</i>						
Valor total extenso:						
300	RODO DE MADEIRA COM 02 BORRACHAS TAMANHO 40 CM		30,000	UNIDADE	13,64	409,20
<i>Especificação : Cabo e base em madeira, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.</i>						
Valor total extenso:						
301	SACO BRANCO EM TECIDO DE ALGODÃO		220,000	UNIDADE	4,90	1078,00
<i>Especificação : Saco branco alvejante em tecido de algodão para limpar chão</i>						
Valor total extenso:						
302	SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 15 LITROS NA COR CINZA		210,000	PACOTE	2,10	441,00
<i>Especificação : Para acondicionamento de resíduos domiciliares (resíduos geral ou misturado ou contaminado não passível de separação), classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura 39 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 58 cm, capacidade nominal para 15 litros, na cor cinza. Embalagem: pacote com 100 unidades. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres manter fora do alcance de crianças, uso exclusivo para lixo e saco não adequado a conteúdos perfurantes. O produto deverá atender Normas ABNT NBR 9191 sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001.</i>						
Valor total extenso:						
303	SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 50 LITROS NA COR AZUL		130,000	PACOTE	2,55	331,50
<i>Especificação : Para acondicionamento papel/papelão, classe I, em resina termoplástica virgem ou reciclada, largura de 63 cm, podendo variar +/- 1,0 cm, altura mínima de 80 cm, capacidade nominal para 50 litros, na cor azul. Embalagem: pacote com 100 unidades. A embalagem deverá informar a marca do fabricante, dimensões do saco, quantidade e os dizeres manter fora do alcance de crianças, uso exclusivo para lixo e saco não adequado a conteúdos perfurantes. O produto deverá atender Normas ABNT NBR 9191 sobretudo no que diz respeito aos métodos de ensaio: condicionamento, medidas, resistência ao levantamento, resistência a queda livre, verificação da estanqueidade, resistência de filmes a perfuração estática, determinação da capacidade volumétrica e verificação da transparência e a Resolução CONAMA 275 de 25/04/2001.</i>						
Valor total extenso:						
304	VASSOURA DE PALHA COM CABO		60,000	UNIDADE	8,14	488,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Cabo e base em madeira, comprimento da base 600 mm 1,20 cm</i>					
Valor total extenso:					
305	COLHER EM ALUMINIO BATIDO CABO NO MINIMO 30 CM	14,000	UNIDADE	20,00	280,00
Valor total extenso:					
306	COLHER EM ALUMINO INOXIDAVEL	134,000	UNIDADE	12,00	1608,00
Valor total extenso:					
307	FAÇA PARA CARNE - TIPO PEIXEIRA	10,000	UNIDADE	24,73	247,30
<i>Especificação : faca para cortar carne, tipo peixeira</i>					
Valor total extenso:					
308	LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA M	30,000	PAR	17,50	525,00
Valor total extenso:					
309	PA PARA LIXO EM METAL COM CABO DE MADEIRA	12,000	UNIDADE	9,17	110,04
<i>Especificação : pá para coletar lixo em metal com cabo de madeira.</i>					
Valor total extenso:					
310	PALHA DE AÇO	30,000	UNIDADE	1,56	46,80
Valor total extenso:					
311	PENEIRA DE ALUMINIO PARA CHA TAMANHO MEDIO	10,000	UNIDADE	12,75	127,50
Valor total extenso:					
312	REGISTRO PARA FOGAO A GAS	10,000	UNIDADE	12,75	127,50
<i>Especificação : registro para fogao a gas, em metal e mangueira</i>					
Valor total extenso:					
313	SACO PAPEL PARA ACONDICIONAR ALIMENTOS PIPOCA	100,000	PACOTE	12,00	1200,00
Valor total extenso:					
314	SACO PAPEL PARA ACONDICIONAR ALIMENTOS CACHORRO QUENTE	70,000	PACOTE	12,00	840,00
Valor total extenso:					
315	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS	10,000	PACOTE	128,00	1280,00
<i>Especificação : Registro no Ministério da Saúde. - Embalagem com 1KG, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>					
Valor total extenso:					
316	TIJELA PARA SOBREMESA DESCARTAVEIS TAMNHO MEDIA	280,000	PACOTE	5,00	1400,00
<i>Especificação : tijela tamanho média expresso, plástico, descartável, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo deverá ser no mínimo 150 gramas e de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: sacos plásticos com 100 unidades cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>					
Valor total extenso:					
317	VASSOURA EM FIBRA DE PLASTICO	42,000	UNIDADE	10,25	430,50
<i>Especificação : vassoura em fibra de plastico, para limpeza.</i>					
Valor total extenso:					
318	XICARA PARA CAFE COM PE E PIRES.	48,000	DÚZIA	130,00	6240,00
<i>Especificação : Em porcelana lisa, na cor branca, capacidade de 55 ml.</i>					
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

319	PANELA ALUMINIO BATIDO POLIDO Nº 45		7,000	UNIDADE	166,72	1167,04
<i>Especificação : Em alumínio polido, com tampa, com duas alças laterais em alumínio, nº 45, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
320	CAIXA TERMICA EM ISOPOR P/150LTS.		4,000	UNIDADE	234,92	939,68
<i>Especificação : caixa termica em isopor com capacidade para 150 lts.</i>						
Valor total extenso:						
321	CAIXA TERMICA EM ISOPOR 50LTS.		4,000	UNIDADE	129,49	517,96
<i>Especificação : caixa termica em isopor, com capacidade para 50 lts.</i>						
Valor total extenso:						
322	CERA INCOLOR		170,000	UNIDADE	5,94	1009,80
Valor total extenso:						
323	COLHER DESCARTAVEL PCT C/ 10 UN.		40,000	PACOTE	1,38	55,20
<i>Especificação : colher descartavel, pacote contendo 10 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
324	COLHER DESCARTAVEL PCT. 50 UN.		120,000	PACOTE	3,10	372,00
<i>Especificação : colher descartavel, pacote contendo 50 un.</i>						
Valor total extenso:						
325	COPO DESCARTAVEL 200ML		650,000	PACOTE	3,38	2197,00
<i>Especificação : COPO para agua expresso plástico, descartável, capacidade 200ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: pacote contendo 100 unidades identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
326	COPO DESCARTAVEIS 300ML		360,000	PACOTE	4,22	1519,20
<i>Especificação : COPO para agua expresso plástico, descartável, capacidade 300ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: pacote contendo 100 unidades identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
327	ESPONJA DE LÃ DE AÇO		20,000	FARDO	1,56	31,20
<i>Especificação : Para limpeza em geral. Embalagem: fardo com 14 x 1 com 8 unidades, peso líquido nao inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
328	FOGOS DE ARTIFICIOS		180,000	CAIXA	42,00	7560,00
Valor total extenso:						
329	FORMA EM ALUMINIO TAM. 50X40CM		10,000	UNIDADE	30,01	300,10
<i>Especificação : forma em aluminio para assados, no tam. 50x40cm</i>						
Valor total extenso:						
330	GARRAFA TERMICA PARA CAFE CAPACIDADE 1 LITRO		10,000	UNIDADE	45,00	450,00
<i>Especificação : Com alca e tampa, em plástico, corpo revestido em plástico contra impacto.</i>						
Valor total extenso:						
331	GUARDA NAPO PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 22 X 23CM		120,000	PACOTE	2,99	358,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Folha simples, na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
332	LIMA PARA AMOLAR FACAS, EM AÇO INOX		10,000	UNIDADE	7,90	79,00
<i>Especificação : com dados de identificação do produto, marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
333	PAPEL ALUMINIO- ROLO		30,000	ROLO	3,78	113,40
<i>Especificação : papel aluminio em rolo de 60cm.</i>						
Valor total extenso:						
334	PAPEL HIGIENICO FOLHA SIMPLES PICOTADO		35,000	FARDO	87,00	3045,00
<i>Especificação : Não reciclado, alta absorção na cor branca, dimensões de 10 cm x 30 m contendo 16 x 1 com 4 rolos. A embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.</i>						
Valor total extenso:						
335	PAPEL TOALHA C/ 02 ROLOS		146,000	PACOTE	8,39	1224,94
<i>Especificação : Não reciclado, alta absorção, na cor branca, 02 (duas) dobras, largura de 23 cm, comprimento mínimo de 26 cm e máximo de 27 cm. Embalagem: pacote de 250 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
336	COPO DESCARTAVEL 50ML		440,000	PACOTE	2,64	1161,60
<i>Especificação : COPO para café expresso, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, de acordo com norma NBR 14.865. Embalagem: pacote, contendo identificação do produto, marca do fabricante e quantidade.</i>						
Valor total extenso:						
337	GARFO DESCARTAVEL PCT. C/ 50 UN.		50,000	PACOTE	3,30	165,00
<i>Especificação : garfo descartavel pacote contendo 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
338	JARRA PARA ÁGUA, EM VIDRO		12,000	UNIDADE	20,97	251,64
<i>Especificação : Capacidade 02 litros.</i>						
Valor total extenso:						
339	JARRA EM PLASTICO PARA AGUA		16,000	UNIDADE	12,50	200,00
<i>Especificação : jarra para agua, em plastico resistente, com capacidade para 2 litros</i>						
Valor total extenso:						
340	PEDRA SANITARIA		150,000	UNIDADE	1,17	175,50
<i>Especificação : pedra sanitária para higienização de banheiros</i>						
Valor total extenso:						
341	PLASTICO SUFILME- PARA CONSERVAR ALIMENTOS		30,000	ROLO	3,04	91,20
<i>Especificação : plastico sufilme para embalar alimentos.50 cm de largura</i>						
Valor total extenso:						
342	TABUA P/CARNE PLASTICO, 50X60 CM		8,000	UNIDADE	43,90	351,20
<i>Especificação : tábua para carne, em plastico resistente, medindo 50x60cm</i>						
Valor total extenso:						
343	TOUCA C/ELASTICO SANFONADA C/100		50,000	PACOTE	15,10	755,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:					
344	VASSOURA DE PALHA COM CABO PARA VASCULHAR TELHADO	16,000	UNIDADE	8,14	130,24
<i>Especificação : VASSOURA DE PALHA COM CABO DE NO MINIMO 2 METROS DE COMPRIMENTO PARA VASCULHAR TELHADO</i>					
Valor total extenso:					
345	GARFO EM ALUMINIO INOXIDAVEL	584,000	UNIDADE	4,07	2376,88
Valor total extenso:					
346	GARRAFÃO DE ÁGUA 20 LTS (VAZIO)	14,000	UNIDADE	15,32	214,48
Valor total extenso:					
347	AMACIANTE 2LT	180,000	VIDRO	18,19	3274,20
Valor total extenso:					
348	SABÃO EM PÓ 500GR	144,000	CAIXA	72,54	10445,76
Valor total extenso:					
349	SABÃO DE COCO EM BARRA	36,000	UNIDADE	1,92	69,12
Valor total extenso:					
350	VENISH P/ ROUPAS BRANCAS 500GR	60,000	UNIDADE	7,90	474,00
Valor total extenso:					
351	VENISH P/ ROUPAS COLORIDAS 500GR	60,000	UNIDADE	7,90	474,00
Valor total extenso:					
352	LUVAS P/ LIMPEZA	110,000	PAR	17,50	1925,00
Valor total extenso:					
353	ABSORVENTES	36,000	PACOTE	3,23	116,28
Valor total extenso:					
354	CONDICIONADOR ADULTO	36,000	VIDRO	11,69	420,84
Valor total extenso:					
355	CONDICIONADOR INFANTIL	36,000	VIDRO	10,50	378,00
Valor total extenso:					
356	CREME DENTAL 100GR	120,000	CAIXA	5,84	700,80
Valor total extenso:					
357	DESODORANTE SPRAY	50,000	VIDRO	11,69	584,50
Valor total extenso:					
358	ESCOVA DENTAL INFANTIL	36,000	UNIDADE	4,75	171,00
Valor total extenso:					
359	ESCOVA DENTAL ADULTO	36,000	UNIDADE	6,00	216,00
Valor total extenso:					
360	FIO DENTAL	40,000	UNIDADE	12,94	517,60
Valor total extenso:					
361	REPELENTE LÍQUIDO	36,000	VIDRO	11,98	431,28
Valor total extenso:					
362	SABONETE INTIMO	36,000	VIDRO	25,00	900,00
Valor total extenso:					
363	SABONETE LÍQUIDO	60,000	VIDRO	12,47	748,20
Valor total extenso:					
364	SHAMPOO ADULTO	36,000	VIDRO	8,99	323,64
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

365	SHAMPOO INFANTIL		36,000	VIDRO	7,44	267,84
	Valor total extenso:					
366	AVEIA		170,000	LITRO	10,48	1781,60
	Valor total extenso:					
367	AZEITE DE OLIVA 500ML		72,000	VIDRO	16,80	1209,60
	Valor total extenso:					
368	AZEITONA VERDE 500GR PICADA		120,000	VIDRO	13,30	1596,00
	Valor total extenso:					
369	AZEITONA VERDE 500GR INTEIRA		120,000	VIDRO	13,30	1596,00
	Valor total extenso:					
370	BATATA PALHA 500GR		310,000	PACOTE	16,34	5065,40
	Valor total extenso:					
371	CAQUI		160,000	QUILO	19,84	3174,40
	Valor total extenso:					
372	CASTANHA DE CAJU		120,000	UNIDADE	9,85	1182,00
	Valor total extenso:					
373	CASTANHA DO PARÁ		120,000	UNIDADE	14,00	1680,00
	Valor total extenso:					
374	BARRAS DE CHOCOLATE PURO		80,000	BARRA	12,00	960,00
	Valor total extenso:					
375	CHOCOLATE GRANULADO		80,000	PACOTE	6,00	480,00
	Valor total extenso:					
376	CREME DE LEITE TRADICIONAL 0 LACTOSE		360,000	CAIXA	3,56	1281,60
	Valor total extenso:					
377	FARINHA LÁCTEA 400GR		250,000	LATA	6,75	1687,50
	Valor total extenso:					
378	GRÃO DE BICO		120,000	PACOTE	11,70	1404,00
	Valor total extenso:					
379	KETCHUP 250GR		120,000	UNIDADE	18,00	2160,00
	Valor total extenso:					
380	LEITE DESNATADO		380,000	LITRO	14,44	5487,20
	Valor total extenso:					
381	LEITE INTEGRAL		780,000	LITRO	14,44	11263,20
	Valor total extenso:					
382	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL 0 LACTOSE		580,000	UNIDADE	3,99	2314,20
	Valor total extenso:					
383	LEITE EM PÓ 0 LACTOSE		200,000	UNIDADE	17,00	3400,00
	Valor total extenso:					
384	MAÇÃ		1100,000	QUILO	6,40	7040,00
	Valor total extenso:					
385	MAIONESE 500MG		120,000	VIDRO	7,52	902,40
	Valor total extenso:					
386	MANTEIGA DE LEITE		72,000	QUILO	5,56	400,32
	Valor total extenso:					
387	MILHO VERDE		200,000	LATA	2,50	500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:					
388	BANDEJA DE MILHO VERDE FRESCO	120,000	BANDEJA	2,50	300,00
Valor total extenso:					
389	BANDEJA DE MORANGO SELECIONADO	180,000	BANDEJA	20,50	3690,00
Valor total extenso:					
390	NESTON 400GR	180,000	LATA	12,00	2160,00
Valor total extenso:					
391	ÓLEO DE SOJA 900ML	800,000	LITRO	5,28	4224,00
Valor total extenso:					
392	ARROZ TIPO 01-GRÃOS LONGOS PACOTE DE 5 KG	600,000	QUILO	18,40	11040,00
<i>Especificação : ARROZ TIPO 1, LONGO, GRAOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MAXIM A DE 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, CONTENDO 5 QUILO</i>					
Valor total extenso:					
393	PÊRA DE PRIMEIRA QUALIDADE	360,000	QUILO	21,50	7740,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
394	PORVILHO DOCE	500,000	QUILO	8,68	4340,00
Valor total extenso:					
395	RAÇÃO P/ CACHORRO	80,000	QUILO	9,51	760,80
Valor total extenso:					
396	SALAMINHO	160,000	QUILO	60,92	9747,20
Valor total extenso:					
397	TANGERINA	180,000	QUILO	6,00	1080,00
Valor total extenso:					
398	UVAS	180,000	QUILO	15,00	2700,00
Valor total extenso:					
399	UVAS PASSAS 500GR	60,000	PACOTE	15,00	900,00
Valor total extenso:					
400	SACO DE LIXO 50LT PACOTE C/ 10 UNIDADES	130,000	PACOTE	2,55	331,50
Valor total extenso:					
401	SACO P/ LIXO 100L C/ 10 UND	220,000	PACOTE	3,89	855,80
Valor total extenso:					
402	AÇUCAR BRANCO 2KG	130,000	UNIDADE	6,90	897,00
<i>Especificação : açúcar obtido da cana pacotes acondicionada em 2 quilos, tipo glaucar, com aspecto, cor, cheiro próprios e sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99,8% P/P e umidade máxima de 0,4% P/P, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiis teroso e detritos animais ou vegetais,</i>					
Valor total extenso:					
403	LEITE EM PÓ INSTANTANIO 400G	120,000	LATA	17,00	2040,00
Valor total extenso:					
404	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ML	140,000	FRASCO	5,28	739,20
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

405	REFRIGERANTE 2 LTS		440,000	UNIDADE	7,52	3308,80
<i>Especificação : Embalagem contendo 2 litros, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
406	ÁGUA SANITÁRIA 1LT - 1ª QUALIDADE		4200,000	UNIDADE	2,98	12516,00
Valor total extenso:						
407	ALCOOL GEL 500ML		70,000	UNIDADE	8,16	571,20
Valor total extenso:						
408	SODA CAUSTICA 1KG		109,000	UNIDADE	10,67	1163,03
Valor total extenso:						
409	PILHAS MÉDIAS		420,000	UNIDADE	9,55	4011,00
Valor total extenso:						
410	BATATA INGLESA 1ª QUALIDADE		960,000	QUILO	2,84	2726,40
Valor total extenso:						
411	CEBOLA 1ª QUALIDADE		600,000	QUILO	2,14	1284,00
Valor total extenso:						
412	LIMPA ALUMINIO		133,000	CAIXA	2,58	343,14
<i>Especificação : LIMPA ALUMINIO, líquido embalagem caixa contendo 24 unidades de 500 ml.da e Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: plástica de 500 ml, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
413	SACO LIXO LIXOPLAS 15L P		430,000	UNIDADE	2,10	903,00
Valor total extenso:						
414	SACO LIXO LIXOPLAS 50L		720,000	UNIDADE	2,55	1836,00
Valor total extenso:						
415	COPO DESCARTAVEL EM RESINA DE POLIESTIRENO PS E ADITIVOS		2000,000	PACOTE	3,38	6760,00
<i>Especificação : Aquisição de copo descartavel em resina de poliestireno ps e aditivos, pacote contendo 50 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
416	FORMA EM ALUMINIO 60X80CM		6,000	UNIDADE	34,99	209,94
<i>Especificação : Forma em aluminio de primeira qualidade, medindo 60x80cm</i>						
Valor total extenso:						
417	GARFO DESCARTAVEL PCT. 10 UN.		20,000	PACOTE	3,44	68,80
<i>Especificação : garfo descartavel pacote contendo 10 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
418	PALITO PARA PICOLE		20,000	PACOTE	4,22	84,40
<i>Especificação : Aquisição de palito para picolé, pacote contendo 50 unidades, em material de primeira qualidade.</i>						
Valor total extenso:						
419	PANELA ALUMINIO BATIDO Nº 50		4,000	UNIDADE	241,66	966,64
<i>Especificação : Em alumínio polido, com tampa, com duas alças laterais em alumínio, nº 50, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
420	AMENDOIM DE PRIMEIRA		50,000	QUILO	8,58	429,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : maduro, seco, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
421	ANILINA LIQUIDA PARA SORVETES		20,000	FRASCO	1,76	35,20
Valor total extenso:						
422	MOLHO DE TOMATE LATA CONTENDO 340 GRAMAS		10,000	LATA	2,92	29,20
Valor total extenso:						
423	SALSICHA DE CARNE BOVINA DE 1 QUALIDADE		20,000	QUILO	7,00	140,00
Valor total extenso:						
424	ACHOCOLATADO EM PÓ.		360,000	QUILO	9,66	3477,60
Valor total extenso:						
425	ADOÇANTE DIETÉTICO.		50,000	UNIDADE	15,00	750,00
Valor total extenso:						
426	AGUA MINERAL EM GARRAFA DE 500ML- FARDEO DE 12 UNID.		794,000	FARDO	2,50	1985,00
<i>Especificação : agua mineral em garrafa de 500ml , fardo com 12 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
427	ÁGUA MINERAL COPO 300ML		6000,000	UNIDADE	0,82	4890,00
Valor total extenso:						
428	AMIDO DE MILHO		30,000	UNIDADE	4,79	143,70
Valor total extenso:						
429	AMIDO DE MILHO P/ CUSCUZ C/ 500MG		800,000	PACOTE	4,79	3832,00
Valor total extenso:						
430	BISCOITO ÁGUA E SAL 500MG		1100,000	PACOTE	5,20	5720,00
Valor total extenso:						
431	BISCOITO DE DOCE TIPO ROSQUINHA		1050,000	PACOTE	5,53	5806,50
Valor total extenso:						
432	CAFÉ TORRADO E MOÍDO CX 20UNI		160,000	CAIXA	100,00	16000,00
Valor total extenso:						
433	CARNE DE FRANGO		1280,000	QUILO	10,44	13363,20
Valor total extenso:						
434	CORANTES DE URUCUM		60,000	QUILO	12,86	771,60
Valor total extenso:						
435	CORANTE ALIMENTICIO A BASE DE AÇAFRÃO		45,000	QUILO	12,86	578,70
<i>Especificação : Embalagem: pacote com mínimo 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>						
Valor total extenso:						
436	CREME DE LEITE TRADICIONAL..		492,000	UNIDADE	3,56	1751,52
Valor total extenso:						
437	EXTRATO DE TOMATE.		950,000	QUILO	2,92	2774,00
Valor total extenso:						
438	FARINHA DE TRIGO		710,000	QUILO	3,77	2676,70
Valor total extenso:						
439	FARINHA LÁCTEA 400 G		470,000	UNIDADE	6,75	3172,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Especificação : ALIMENTO COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, LEITE INTEGRAL E AÇUCAR, ADICIONADO DE VITAMINAS E SAIS MINERAIS, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: COMPOSICAO MEDIA: HIDRATOS DE CARBONO.....73,6% AGUA.....3,3% PROTEINAS.....13,6% SAIS MINERAIS.....2,0% GORDURAS.....7,5% CONTEUDO POR 100 GRAMAS DE PRODUTO: VITAMINA A.....1000 UI VITAMINA E.....2,5 mg VITAMINA D3.....200 UI PANTOTENATO DE CALCIO..1,85 mg CALCIO.....275 mg VITAMINA B1.....0,30 mg FOSFORO.....225 mg VITAMINA B2.....0,30 mg VITAMINA C.....20 mg VITAMINA B6.....0,20 mg FERRO.....6,25 mg ACIDO FOLICO.....10,0 mcg VITAMINA PP.....3,8 mg VITAMINA B12.....0,80 mcg VALOR CALORICO.....416 KCAL NA FORMA DE PO, EM LATA COM 400 GRAMAS DE PRODUTO (TIPO FARINHA LACTEA OU SIMILAR). OBSERVACOES: O PRAZO DE VALIDADE DEVERA SER DE, NO MINIMO, 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

Valor total extenso:

440	FARINHA DE MILHO	90,000	PACOTE	3,18	286,20
Valor total extenso:					
441	FERMENTO P/ BOLO (LATA)	30,000	UNIDADE	4,10	123,00
Valor total extenso:					
442	GELATINA EM PO DIVERSOS SABORES	1800,000	UNIDADE	2,50	4500,00
Valor total extenso:					
443	LARANJA.	600,000	DÚZIA	3,10	1860,00
Valor total extenso:					
444	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL.	240,000	UNIDADE	3,99	957,60
Especificação : Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido 350 gramas, registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
445	LEITE EM PÓ 400GR	112,000	LITRO	14,46	1619,52
Valor total extenso:					
446	MACARRÃO PICADO 500 GR	932,000	PACOTE	3,16	2945,12
Especificação : A base de farinha, massa com ovos. Embalagem com no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.					
Valor total extenso:					
447	MAISENA 500MG	160,000	UNIDADE	3,35	536,00
Valor total extenso:					
448	MARGARINA 250G	700,000	UNIDADE	3,05	2135,00
Valor total extenso:					
449	MELÃO	120,000	UNIDADE	3,12	374,40
Valor total extenso:					
450	ÓLEO DE SOJA CX 20LTS 900ML	180,000	CAIXA	5,28	950,40
Valor total extenso:					
451	PERA	600,000	UNIDADE	21,50	12900,00
Valor total extenso:					
452	PRESUNTO FATIADO OU PEDAÇO	30,000	QUILO	17,39	521,70
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

453	QUEIJO COZIDO FATIADO OU PEDAÇO		60,000	QUILO	18,96	1137,60
Valor total extenso:						
454	REFRIGERANTE 2º LITROS DE 1º QUALIDADE		880,000	UNIDADE	7,52	6617,60
<i>Especificação : unidades de 2 litros, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
455	VAGEM		750,000	MAÇOS	9,48	7110,00
Valor total extenso:						
456	VINAGRE DE VINHO TINTO.		90,000	UNIDADE	3,16	284,40
Valor total extenso:						
457	BALDE PLASTICO PEQUENO		22,000	UNIDADE	9,86	216,92
Valor total extenso:						
458	CAIXA TÉRMICA - TAMANHO MÉDIO		7,000	UNIDADE	226,90	1588,30
Valor total extenso:						
459	CAIXA TÉRMICA - TAMANHO PEQUENO		6,000	UNIDADE	150,25	901,50
Valor total extenso:						
460	CUADOR DE PANO P/ CAFÉ DIVERSOS TAMANHOS		70,000	UNIDADE	8,20	574,00
Valor total extenso:						
461	ESCOVA PARA LAVAR MÃOS		40,000	UNIDADE	3,15	126,00
Valor total extenso:						
462	FACA DE MESA EM ALUMINIO INOXIDAVEL CABO REVERTIDO EM MADEIRA		84,000	UNIDADE	3,10	260,40
Valor total extenso:						
463	MULTIUSO PRODUTO DE LIMPEZA INSTANTANEA PRIMEIRA QUALIDADE		50,000	UNIDADE	4,45	222,50
Valor total extenso:						
464	PAPEL TOALHA PICADO C/ 02 UNIDADES		1400,000	PACOTE	8,39	11746,00
Valor total extenso:						
465	PRATOS DESCARTÁVEIS DE PLÁSTICO G		130,000	PACOTE	5,19	674,70
Valor total extenso:						
466	SABONETE EM TABLETE C/ 12 UND		70,000	PACOTE	23,40	1638,00
Valor total extenso:						
467	SACO DE LIXO 100LT GROSSO		9000,000	UNIDADE	2,30	20700,00
Valor total extenso:						
468	SACO DE LIXO 30 LITROS C/ 15 UNIDADES		3600,000	PACOTE	2,78	9990,00
Valor total extenso:						
469	TAPETE DE TECIDO		50,000	UNIDADE	18,85	942,50
Valor total extenso:						
470	TAPETE ANTI-DERRAPANTE		60,000	UNIDADE	281,14	16868,40
Valor total extenso:						
471	VASILHA DE ALUMÍNIO TIPO LEITEIRA TAM. GRANDE		11,000	UNIDADE	24,25	266,75
Valor total extenso:						
472	VASILHA DE PLASTICO C/ TAMPAS TAMANHO M		12,000	UNIDADE	22,99	275,88
Valor total extenso:						
473	VASILHA DE PLASTICO C/ TAMPAS TAMANHO P		12,000	UNIDADE	12,18	146,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

	Valor total extenso:					
474	VASSOURA DE PIAÇA	30,000	UNIDADE	8,14	244,20	
	Valor total extenso:					
475	VASSOURA P/ VASCULHAR	15,000	UNIDADE	8,14	122,10	
	Valor total extenso:					
476	FARELO DE TRIGO PARA ALIMENTAÇÃO	20,000	PACOTE	67,37	1347,40	
	Valor total extenso:					
477	ESPONJA DE AÇO	500,000	PACOTE	1,89	945,00	
	Valor total extenso:					
478	PANELA PRESSÃO EM ALUMINIO LISO CAPACIDADE 7.5 LITROS	10,000	UNIDADE	109,00	1090,00	
	Valor total extenso:					
479	TALHERES DESCARTÁVEIS(COLHERES) G	500,000	PACOTE	3,10	1550,00	
	Valor total extenso:					
480	AZULIM	240,000	UNIDADE	11,34	2721,60	
	Valor total extenso:					
481	BARBEADOR	500,000	UNIDADE	5,49	2745,00	
	<i>Especificação : com duas laminas</i>					
	Valor total extenso:					
482	CESTO PARA LIXO COM TAMPA CAPACIDADE 60 LITROS	6,000	UNIDADE	41,69	250,14	
	Valor total extenso:					
483	DETERGENTE LIQ. LIMPOL 500ML MAÇA	950,000	UNIDADE	2,18	2071,00	
	Valor total extenso:					
484	ESCOVA PARA LAVAR LOUÇA	10,000	UNIDADE	3,15	31,50	
	Valor total extenso:					
485	GARDANAPO ABSORVENTE 18X22 CM	20,000	PACOTE	2,99	59,80	
	Valor total extenso:					
486	PANELA PRESSÃO EM ALUMINIO LISO CAPACIDADE 4.5 LITROS	5,000	UNIDADE	94,02	470,10	
	Valor total extenso:					
487	PILHAS TIPO PALITO	100,000	UNIDADE	1,19	119,00	
	Valor total extenso:					
488	RODO DE MADEIRA GRANDE COM 2 BORRACHAS	50,000	UNIDADE	14,44	722,00	
	Valor total extenso:					
489	RODO DE MADEIRA MÉDIO COM 2 BORRACHAS	30,000	UNIDADE	13,64	409,20	
	Valor total extenso:					
490	SABAO EM PO 24X500	37,000	CAIXA	72,54	2683,98	
	Valor total extenso:					
491	SACO DE LIXO 100 LITROS PACOTE C/5 UNIDADES	300,000	PACOTE	2,30	690,00	
	Valor total extenso:					
492	SACO PLASTICO BRANCO LEITOSO PARA LIXO COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS	500,000	PACOTE	1,85	925,00	
	Valor total extenso:					
493	TOALHAS	20,000	UNIDADE	29,90	598,00	
	Valor total extenso:					
494	ACHOCOLATADO EM PO	10,000	PACOTE	4,83	48,30	



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo 400G, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.25 x 1</i>						
Valor total extenso:						
495	ALHO SELECIONADO		15,000	QUILO	21,20	318,00
<i>Especificação : De primeira, sem a restia. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
496	ARROZ TIPO 1 GRÃO LONGO PACOTE COM 5 KG		80,000	PACOTE	18,40	1472,00
<i>Especificação : arroz tipo 1 longo e fino embalagem contendo 5 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
497	CAFE TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250GR		2200,000	PACOTE	5,80	12760,00
<i>Especificação : Embalagem 250g , de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministerio da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
498	CENOURA DE PRIMEIRA		100,000	QUILO	2,38	238,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condicoes adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
499	COUVE DE PRIMEIRA IN NATURA MOLHO INTEIRO VERDE		30,000	UNIDADE	3,61	108,30
<i>Especificação : Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
500	CREME DE LEITE TRADICIONAL.		20,000	LATA	3,56	71,20
<i>Especificação : Com no mínimo 200 gramas. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
501	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA E TORRADA-TIPO 1		60,000	QUILO	5,74	344,40
<i>Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
502	LARANJA DE PRIMEIRA IN NATURA TIPO PÊRA		60,000	QUILO	3,10	186,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
503	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL DE 1º QUALIDADE		30,000	LATA	119,70
<i>Especificação : Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
504	MANDIOCA COMESTIVEL		150,000	QUILO	480,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
505	REPOLHO DE PRIMEIRA		210,000	QUILO	823,20
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
506	VINAGRE DE VINHO TINTO		20,000	GARRAFA	63,20
<i>Especificação : Embalagem com 500 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
507	FEIJÃO-TIPO 1 PAC. 1KG		80,000	QUILO	500,00
<i>Especificação : Feijão tipo 1. Embalagem: pacote com 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
508	SUCO DE CAJU-EMBALAGEM DE 500 ML ALTO TEOR DE POLPA.		20,000	GARRAFA	150,00
<i>Especificação : Com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
509	SUCO DE ABACAXI-EMB. 500 ML-ALTO TEOR DE POLPA		20,000	LITRO	150,00
<i>Especificação : Com no mínimo 500 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
510	AÇUCAR CRISTAL PARA CONFEITAR BOLO		6,000	QUILO	21,60
<i>Especificação : Rápida dissolução, sacarose de cana-de-acucar. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem: em polietileno, contendo data de fabricação e prazo de validade.</i>					
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

511	AMEIXA EM CALDA		6,000	LATA	14,90	89,40
<i>Especificação : Sem coloração ou aromatização artificial. Embalagem: lata com mínimo de 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
512	ATUM		10,000	LATA	9,00	90,00
Valor total extenso:						
513	BISCOITO TIPO MAIZENA		30,000	PACOTE	5,00	150,00
<i>Especificação : Embalagem com mínimo de 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
514	CAMOMILA		30,000	PACOTE	3,70	111,00
<i>Especificação : De primeira. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
515	CANELA EM CAVACO PARA CHA		30,000	PACOTE	3,35	100,50
<i>Especificação : De primeira. tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA</i>						
Valor total extenso:						
516	CHANTILY		10,000	CAIXA	22,86	228,60
<i>Especificação : chantily natural, obtido do creme de leite, aspecto cremoso, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em lata spray</i>						
Valor total extenso:						
517	CHEIRO VERDE		50,000	MOLHOS	2,66	133,00
<i>Especificação : cheiro verde- coentro e cebolinha em molhos.</i>						
Valor total extenso:						
518	COGUMELO 200 ML		10,000	VIDRO	10,23	102,30
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
519	COUVE FLOR DE 1º QUALIDADE		10,000	QUILO	3,61	36,10
<i>Especificação : Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
520	CRAVO EM BOTÃO FLORAL MADURO E DESSECADO		30,000	PACOTE	9,88	296,40
<i>Especificação : Embalagem com 40 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
521	CREME DE CEBOLA		20,000	PACOTE	8,70	174,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : creme de cebola em pacote de 100gramas</i>					
Valor total extenso:					
522	GOIABADA	20,000	TABLETE	5,50	110,00
<i>Especificação : goiabada em tablete de 500gramas</i>					
Valor total extenso:					
523	LEITE DE CÔCO TRADICIONAL	10,000	FRASCO	6,39	63,90
<i>Especificação : Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a resolução RDC 83/2000 - Anvisa.frasco contendo 500ml.</i>					
Valor total extenso:					
524	MAIONESE TRADICIONAL 480G	20,000	CAIXA	7,52	150,40
<i>Especificação : Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
525	MAMÃO DE PRIMEIRA IN NATURA	80,000	QUILO	3,99	319,20
<i>Especificação : Tipo formosa, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
526	MANGA DE PRIMEIRA IN NATURA	80,000	QUILO	5,00	400,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
527	MARGARINA VEGETAL 500 G	40,000	POTE	6,11	244,40
<i>Especificação : Embalagem: com identificação do produto, identificação de fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>					
Valor total extenso:					
528	MILHO DE PIPOCA	30,000	PACOTE	4,12	123,60
<i>Especificação : de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies, acondicionados em saco plástico de 1 quilo</i>					
Valor total extenso:					
529	MOLHO DE TOMATE	30,000	LATA	2,92	87,60
<i>Especificação : Enriquecido com ferro, a base de: amido de milho, vegetais desidratados (tomate, beterraba, cebola e salsa), farinha de trigo pré - gelatinizada, açúcar refinado, sal refinado, maltodextrina, gordura vegetal hidrogenada, mix de ferro, extrato de carne bovina, condimento preparado sabor carne e aroma natural de alho. Não deve conter pimenta. Contém gluten. Informação nutricional per capita (5,80): Valor calórico (kcal) - 20 Carboidratos (g) - 4 Proteínas (g) - 0 Gorduras totais (g) - 0 Ferro (mg) - 1 Sódio (mg) - 280 Validade: 12 meses. Embalagem: saco de polietileno leitoso ou poliéster metalizado, atóxico, rotulado, hermeticamente fechado por termossoldagem, contendo 500 g do produto, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA, acondicionado em caixa de papelão com até 12 kg.</i>					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:						
530	PEPINO EM CONSERVA 200GRS		10,000	VIDRO	3,98	39,80
<i>Especificação : pepino em conserva, embalado em vidro, contendo 200grs</i>						
Valor total extenso:						
531	POLPA DE FRUTA PARA SUCO-ACEROLA		30,000	UNIDADE	5,19	155,70
<i>Especificação : polpa de fruta para preparo de suco, contendo 100grs, sabor acerola</i>						
Valor total extenso:						
532	POLPA DE FRUTA PARA SUCO- CAJA		30,000	UNIDADE	5,19	155,70
<i>Especificação : polpa de fruta para preparo de suco, contendo 100grs, sabor caixa</i>						
Valor total extenso:						
533	POLPA DE FRUTA PARA SUCO- MANGA		30,000	UNIDADE	5,19	155,70
<i>Especificação : polpa de fruta para preparo de suco, contendo 100grs, sabor manga.</i>						
Valor total extenso:						
534	POLPA DE FRUTA PARA SUCO- GOIABA		30,000	UNIDADE	5,19	155,70
<i>Especificação : polpa de fruta para suco, contendo 100grs, sabor goiaba</i>						
Valor total extenso:						
535	POLPA DE FRUTA PARA SUCO- CAJU		30,000	UNIDADE	5,19	155,70
<i>Especificação : polpa de fruta para preparo de suco, contendo 100grs, sabor caju</i>						
Valor total extenso:						
536	PRESUNTO DE CARNE DE BOI		10,000	QUILO	17,39	173,90
<i>Especificação : Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
537	PRESUNTO DE CARNE DE AVE TIPO CHESTER FATIADO		20,000	QUILO	25,45	509,00
<i>Especificação : Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA, o produto devesa ter o registro no Ministério da Agricultura e/ ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
538	SAL GROSSO PARA CHURRASCO		20,000	QUILO	2,65	53,00
<i>Especificação : sal grosso para churrasco, Embalagem com no mínimo 1kg, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
539	SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA		120,000	QUILO	7,00	840,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
540	SARDINHA EM CONSERVA INTEIRA, COM ESPINHA		80,000	LATA	3,50	280,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : pescado em conserva, sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, viscerado; apresentação: inteira com espinha; conservado em óleo comestível, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas; validade mínima de 34 meses a contar da data de entrega, lata com 135 gramas;</i>						
Valor total extenso:						
541	SUCO MISTURA EM PO		80,000	UNIDADE	1,16	92,80
<i>Especificação : suco mistura em pó para preparo, contendo 100grs</i>						
Valor total extenso:						
542	TEMPERO SAZON		50,000	PACOTE	3,62	181,00
<i>Especificação : TEMPERO EM PO PRODUTO DESIDRATADO, DESTINADO TEMPERAR ALIMENTOS OBTIDO DA MISTURA DE SAL REFINADO ALHO EM Pó, CEBOLA EM PO, SALSAS EM FLOCOS E OUTROS CONDIMENTOS, EXCETO PIMENTA PODENDO CONTER AROMATIZANTES NATURAIS E ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATOXICO, LEITOSO RESISTENTE, VEDADO.</i>						
Valor total extenso:						
543	UVA DE PRIMEIRA TIPO ITÁLIA		40,000	QUILO	15,57	622,80
<i>Especificação : verde, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
544	UVA PASSA		4,000	QUILO	14,35	57,40
<i>Especificação : uva passa, obtida por perda parcial de água da fruta madura (preta), de consistência própria e umidade máxima de 25% p.p., ausência de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em saco plástico transparente.</i>						
Valor total extenso:						
545	DOCE DE PESSEGO EM METADE		10,000	LATA	7,08	70,80
<i>Especificação : doce de pessego em metade lata contendo 500gramas</i>						
Valor total extenso:						
546	CORANTE DE URUCUN- PACOTE COM 100GRS.		15,000	PACOTE	12,86	192,90
<i>Especificação : corante para tempero, tipo urucun, pacote com 100grs.</i>						
Valor total extenso:						
547	ESSENCIA DIVERSOS SABORES		20,000	FRASCO	6,43	128,60
Valor total extenso:						
548	EXTRATO TOMATE 500G		20,000	UNIDADE	5,82	116,40
<i>Especificação : Concentrado. Embalagem com 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.</i>						
Valor total extenso:						
549	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL S/ FERMENTO		30,000	QUILO	4,73	141,90
<i>Especificação : Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.</i>						
Valor total extenso:						
550	FERMENTO QUIMICO EM PÓ P/ BOLO		10,000	LATA	4,10	41,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Fermento químico para bolo, em pó. Embalagem, contendo 100 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 38/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
551	IOGURTE DIVERSOS SABORES 1LT.		20,000	FRASCO	8,69	173,80
<i>Especificação : iogurte, sabores variados, em frasco contendo 1 litro, de ótima qualidade e bastante concentrado.</i>						
Valor total extenso:						
552	OVOS DE GRANJA-ROSA		80,000	DÚZIA	11,85	948,00
<i>Especificação : ovos de granja, de primeira qualidade, na cor rosa.</i>						
Valor total extenso:						
553	PALMITO EM CONSERVA - VIDRO CONTENDO 500GRS.		10,000	VIDRO	10,49	104,90
<i>Especificação : palmito em conserva, vidro contendo 500grs.</i>						
Valor total extenso:						
554	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE		150,000	QUILO	19,97	2995,50
<i>Especificação : CARNE BOVINA FRESCA DE PRIMEIRA QUALIDADE</i>						
Valor total extenso:						
555	CARNE BOVINA DE SEGUNDA		200,000	QUILO	14,80	2960,00
<i>Especificação : CARNE BOVINA FRESCA MOIDA</i>						
Valor total extenso:						
556	CARNE BOVINA DE 2º SEM OSSO E SEM GORDURA		150,000	QUILO	14,80	2220,00
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente.</i>						
Valor total extenso:						
557	CARNE BOVINA - COSTELA DE PRIMEIRA QUALIDADE		200,000	QUILO	15,68	3136,00
Valor total extenso:						
558	FRANGO CONGELADO TIPO 1		150,000	QUILO	10,44	1566,00
<i>Especificação : FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>						
Valor total extenso:						
559	FRANGO EM PEDAÇOS- COXA E SOBRECOPA		150,000	QUILO	11,28	1692,00
<i>Especificação : frango em pedaços, congelado, coxa e sobrecoxa</i>						
Valor total extenso:						
560	COXINHA DA ASA DE FRANGO		150,000	QUILO	14,00	2100,00
<i>Especificação : frango em pedaços, coxinha da asa</i>						
Valor total extenso:						
561	LINGUIÇA SUÍNA TIPO FINA		60,000	QUILO	18,72	1123,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Embalagem em PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais de acordo com as Portarias, do Ministério da Agricultura. DIPOA n. 304 de 22/04/96 e n. 145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n. 105de 19/05/99 da Lei Municipal/Vigilância Sanitária n. 5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
562	LINGUIÇA SUÍNA CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA		60,000	QUILO	18,72	1123,20
<i>Especificação : Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
563	LINGUIÇA SUÍNA CALABRESA		60,000	QUILO	18,72	1123,20
<i>Especificação : Embalagem a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
564	PEITO DE FRANGO EM FILÉ		60,000	QUILO	15,00	900,00
<i>Especificação : Sem osso e cartilagem, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.</i>						
Valor total extenso:						
565	CARNE BOVINA BISTECA DO CONTRA FILÉ COM OSSO		40,000	QUILO	19,97	798,80
<i>Especificação : Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal Vigilância Sanitaria n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
566	AMIDO DE MILHO 500GR		4,000	PACOTE	4,79	19,16
<i>Especificação : Embalagem com 500g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CBNPA.</i>						
Valor total extenso:						
567	ALFACE IN-NATURA		80,000	PEÇA	3,18	254,40
Valor total extenso:						
568	AGUA MINERAL NATURAL 20LT		170,000	UNIDADE	12,50	2125,00
Valor total extenso:						
569	ÁGUA MINERAL CRISTALINA 200 ML COPO		200,000	UNIDADE	3,38	676,00
Valor total extenso:						
570	REFRIGERANTE 2 LITROS 1ª QUALIDADE		180,000	FARDO	7,52	1353,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Embalagem contendo 6 unidades de 2 litros, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>						
Valor total extenso:						
571	AGUA MINERAL EM GARRAFA- 300ML- CAIXA COM 24 UNID.		330,000	CAIXA	20,38	6723,75
<i>Especificação : água mineral em garrafa contendo 300ml, caixa com 24 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
572	SABONETE HIDRATANTE TABLETE 90 GR		30,000	DÚZIA	1,95	58,50
<i>Especificação : Sólido, em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
573	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO Nº 36		4,000	PAR	37,00	148,00
Valor total extenso:						
574	BOTA DE BORRACHA Nº 38		4,000	PAR	37,00	148,00
<i>Especificação : cano Longo, na cor branca, forrada internamente. Vulcanizado de borracha anti derrapante, sem ranhuras, nº 38.</i>						
Valor total extenso:						
575	CESTO PARA LIXO COM TAMPA CAPACIDADE 50 LITROS		6,000	UNIDADE	41,69	250,14
Valor total extenso:						
576	PANELA ALUMINIO BATIDO 42 LITROS		2,000	UNIDADE	241,66	483,32
<i>Especificação : Em alumínio polido, com tampa, com duas alças laterais em alumínio, capacidade 42 litros, Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>						
Valor total extenso:						
577	SACOLA PLASTICO TRANSPARENTE 20X30		4,000	PACOTE	70,00	280,00
<i>Especificação : sacola em plastico transparente, para acondicionar alimentos, medindo 20x30cm.</i>						
Valor total extenso:						
578	SACOLA EM PLASTICO TRANSPARENTE PARA ALIMENTOS 40X30CM		6,000	PACOTE	559,00	3354,00
<i>Especificação : sacola em plastico transparente, para acondicionar alimentos, medindo 30x40cm.</i>						
Valor total extenso:						
579	LUVA PLASTICA EM POLIETILENO-DESC. 100/1		50,000	PACOTE	4,90	245,00
<i>Especificação : luva em plastico polietileno- descartável, pacote contendo 100unid.</i>						
Valor total extenso:						
580	COPO DE VIDRO CAPACIDADE 200 ML		30,000	UNIDADE	3,38	101,40
Valor total extenso:						
581	FAÇA DE MESA EM AÇO INOXIDAVEL		500,000	UNIDADE	3,10	1550,00
<i>Especificação : faca de mesa em aço inoxidavel, duravel.</i>						
Valor total extenso:						
582	GARRAFA TERMICA PARA CAFE 500ML		6,000	UNIDADE	33,64	201,84
<i>Especificação : garrafa térmica para café 500ml.</i>						
Valor total extenso:						
583	INSETICIDA PARA COMBATER TODO TIPO DE INSETO		60,000	FRASCO	14,00	840,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

	<i>Especificação : insetida em frasco spray para combater todo tipo de inseto.</i>					
	Valor total extenso:					
584	PRATO DE LOUÇA RASO		500,000	UNIDADE	12,00	6000,00
	Valor total extenso:					
585	CAIXA TERMICA EM PLASTICO 45.6 LTS		2,000	UNIDADE	129,90	259,80
	<i>Especificação : Caixa térmica revestida em plástico duravel, com capacidade para 45.6 lts, com alça reforçada.</i>					
	Valor total extenso:					
586	CAIXA TERMICA EM PLASTICO 70 LTS		2,000	UNIDADE	150,25	300,50
	<i>Especificação : Caixa termica toda revestida em plástico duravel, com capacidade para 70 litros e alça reforçada</i>					
	Valor total extenso:					
587	RALADOR P/ LEGUMES EM ZINCO E MADEIRA		10,000	UNIDADE	22,89	228,90
	<i>Especificação : Ralador para legumes,em zinco e base de madeira, medindo 18x35cm.</i>					
	Valor total extenso:					
588	AGUA MINERAL EM COPO-200ML-CAIXA COM 48 UNID.		300,000	CAIXA	29,40	8820,00
	<i>Especificação : agua mineral em copo de 200ml caixa contendo 48 unidades.</i>					
	Valor total extenso:					
589	ARROZ AGULHINHA TIPO I PACOTE 5KG		100,000	PACOTE	18,40	1840,00
	Valor total extenso:					
590	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER COM 400G		1200,000	PACOTE	5,20	6240,00
	<i>Especificação : dupla contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
	Valor total extenso:					
591	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA MAISENA 400G		1200,000	PACOTE	5,53	6636,00
	Valor total extenso:					
592	COLORAL/CORANTE PACOTE COM 200G		100,000	PACOTE	2,57	257,20
	Valor total extenso:					
593	EXTRATO TOMATE 340 GR		100,000	UNIDADE	2,91	291,00
	<i>Especificação : Concentrado. Embalagem contendo 340 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.</i>					
	Valor total extenso:					
594	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA 01KG		60,000	QUILO	5,74	344,40
	Valor total extenso:					
595	FARINHA DE TRIGO TIPO PACOTE 1KG		100,000	QUILO	3,77	377,00
	Valor total extenso:					
596	FERMENTO EM PÓ QUIMICO 50G		60,000	POTE	4,10	246,00
	Valor total extenso:					
597	FEIJAO TIPO CARIOCA 1KG		100,000	PACOTE	6,25	625,00
	Valor total extenso:					
598	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO 500G		60,000	PACOTE	3,61	216,60
	Valor total extenso:					
599	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO		100,000	UNIDADE	3,99	399,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : FLOCOS DE CEREAIS; A BASE DE MILHO; FLOCOS FINOS PARA PREPARAÇÃO INSTANTANEA; ENRIQUECIDO DE FERRO, ACIDO FOLICO E SAIS MINERAIS; SABOR PRÓPRIO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 GRAMAS; VALIDADE MINIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICACAO;</i>						
Valor total extenso:						
600	VINAGRE DE VINHO TINTO E BRANCO 750ML		100,000	FRASCO	3,16	316,00
Valor total extenso:						
601	ABOBRINHA VERDE 1 QUALIDADE		60,000	QUILO	2,51	150,60
Valor total extenso:						
602	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE		60,000	QUILO	2,84	170,40
<i>Especificação : atendendo as exigencias da Lei Municipal / Vigilância Sanitaria n.5504/99.</i>						
Valor total extenso:						
603	CHUCHU DE PRIMEIRA		60,000	QUILO	2,88	172,80
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
604	MANDIOCA DE 1ª QUALIDADE		60,000	QUILO	3,30	198,00
Valor total extenso:						
605	TOMATE DE PRIMEIRA		60,000	QUILO	3,00	180,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausencia de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>						
Valor total extenso:						
606	OVOS BRANCO		600,000	UNIDADE	0,50	300,00
<i>Especificação : cartela contendo 36 unidades.</i>						
Valor total extenso:						
607	SUSTAGEM		5,000	LATA	52,99	264,95
Valor total extenso:						
608	SAL SACHE PACOTE CONTENDO 2 GRAMAS		200,000	PACOTE	21,84	4368,00
Valor total extenso:						
609	MUCILON EM LATA		10,000	LATA	15,00	150,00
Valor total extenso:						
610	BOMBRILO		12,000	FARDO	21,84	262,08
Valor total extenso:						
611	FLANELA		10,000	METRO	2,61	26,10
Valor total extenso:						
612	DESODORIZADOR DE AR		6,000	CAIXA	8,00	48,00
<i>Especificação : dosodorizador de ar contendo 12 frascos de 440 ml.</i>						
Valor total extenso:						
613	CERA LIQUIDA INCOLOR		20,000	CAIXA	4,75	95,00
<i>Especificação : cera liquida incolor contendo 12 frascos de 750 ml</i>						
Valor total extenso:						
614	ALCOOL 96%		40,000	CAIXA	9,36	374,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Caixa contendo 12 frascos de 1 litro química e preparo de meios de cultura. Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
615	OLEO SOJA LIZA 900 ML		8,000	UNIDADE	5,28	42,24
Valor total extenso:						
616	LEITE EM PÓ INTEGRAL		50,000	PACOTE	14,46	723,00
<i>Especificação : Organolépticas Aspecto - po uniforme sem granulos Cor - branco amarelada Odor e sabor - agradável, não rançoso, semelhante ao do leite fluído b) Físico - químicas Proteína - mínimo 26 % Gordura - mínimo 26 % Umidade - máximo 3,5 % Acidez em sólidos não gordurosos - máximo 18 % Solubilidade - mínimo 98 % Amido - ausência Soro - ausência c) Microbiológicas Salmonella em 25 g - ausência Coliformes a 45° c - máximo 10/g Staphylococcus coagulase (+) - máximo 10 (2)/g Bacillus cerens - máximo 5 x 10 (3)/g e) Microscópicas Sujidades, larvas e parásitas - ausência. Validade - 12 meses Embalagem: Pacote com 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura e Abastecimento.</i>						
Valor total extenso:						
617	AÇÚCAR MASCAVO		100,000	PACOTE	13,46	1346,00
Valor total extenso:						
618	ADOÇANTE 100ML		12,000	UNIDADE	15,00	180,00
Valor total extenso:						
619	BANANA PRATA		200,000	QUILO	3,80	760,00
Valor total extenso:						
620	BICARBONATO DE SODIO		200,000	UNIDADE	7,98	1596,00
Valor total extenso:						
621	BISCOITO DOCE ROSQUINHA DE COCO 800G		200,000	PACOTE	6,62	1324,00
Valor total extenso:						
622	LIMAO ITAITI		80,000	QUILO	6,50	520,00
Valor total extenso:						
623	MILHO DE PIPOCA S/ PELE IMPORTADO 500G		100,000	UNIDADE	4,12	412,00
Valor total extenso:						
624	MILHO VERDE EM CONSERVA 300G		300,000	LATA	2,50	750,00
Valor total extenso:						
625	MOLHO POMAROLA P/ CACHORRO QUENTE		100,000	UNIDADE	2,92	292,00
Valor total extenso:						
626	CARNE MOIDA DE 2ª		50,000	QUILO	14,80	740,00
Valor total extenso:						
627	AGUA MINERAL COPO C/200 ML		100,000	CAIXA	84,50	8450,00
Valor total extenso:						
628	SUCO EM PÓ DIVERSOS SABORES		200,000	UNIDADE	1,16	232,00
Valor total extenso:						
629	ALCOOL ETÍLICO 92 1LT		80,000	UNIDADE	9,36	748,80
18,19						
630	AMACIANTE 2L TRADICIONAL		500,000	UNIDADE	18,19	9095,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

631	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA		10,000	PAR	37,00	370,00
<i>Especificação : bota em borracha, para limpeza</i>						
Valor total extenso:						
632	DESINFETANTE POL 1.750ML		400,000	UNIDADE	3,25	1300,00
Valor total extenso:						
633	DESODORIZADOR EM PEDRA TIPO NAFITALINA		200,000	PACOTE	2,34	468,00
Valor total extenso:						
634	DETERGENTE LIQ. 500ML		300,000	UNIDADE	2,18	654,00
Valor total extenso:						
635	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT C/ 14 EMBALAGENS DE 8 UNID.		200,000	PACOTE	21,84	4368,00
Valor total extenso:						
636	INSETICIDA SPRAY 500ML		50,000	UNIDADE	14,00	700,00
Valor total extenso:						
637	LIMPA CERAMICA AZULIM 1L		50,000	UNIDADE	11,34	567,00
Valor total extenso:						
638	PANO DE PRATO ATOALHADO 60X46		100,000	UNIDADE	4,00	400,00
Valor total extenso:						
639	PAPEL HIG PERSONAL 4X1 NEUTRO		300,000	UNIDADE	87,00	26100,00
Valor total extenso:						
640	RODO MADEIRA 50CM		10,000	UNIDADE	12,82	128,20
Valor total extenso:						
641	RODO DE ALUMINIO COM 02 BORRACHAS 60 CM		20,000	UNIDADE	14,44	288,80
Valor total extenso:						
642	SABONETE 90G		100,000	UNIDADE	1,95	195,00
Valor total extenso:						
643	SABONETE LIQ 500ML		100,000	UNIDADE	12,47	1247,00
Valor total extenso:						
644	SACO ALVEJADO P/ LIMPEZA DE CHÃO		100,000	UNIDADE	4,90	490,00
Valor total extenso:						
645	SACO P/ LIXO 30L C/ 10UND		200,000	PACOTE	1,85	370,00
Valor total extenso:						
646	TAPETE EMBORRACHADO 100X40		30,000	UNIDADE	281,14	8434,20
Valor total extenso:						
647	VASSOURA DE NYLON V-35 C/ CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA		50,000	UNIDADE	18,00	900,00
Valor total extenso:						
648	VASSOURA DE PELO V9 C/ CABO		30,000	UNIDADE	10,25	307,50
Valor total extenso:						
649	BACIA PLASTIA 50LTS		25,000	UNIDADE	34,00	850,00
Valor total extenso:						
650	BALDE PLASTICO 30LTS		10,000	UNIDADE	46,90	469,00
Valor total extenso:						
651	BANDEJA PLASTICA		2,000	UNIDADE	26,60	53,20
Valor total extenso:						
652	CAIXA TERMICA 150LTS		5,000	UNIDADE	500,00	2500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

Valor total extenso:						
653	CESTO DE PLASTICO P/ LIXO C. CAPACIDADE 10LTS C/ TAMPA E PEDAL		10,000	UNIDADE	43,00	430,00
Valor total extenso:						
654	COADOR DE PANO P/ CAFÉ DIVERSOS TAMANHOS		12,000	UNIDADE	8,20	98,40
Valor total extenso:						
655	COLHER MESA INOX		10,000	UNIDADE	3,10	31,00
Valor total extenso:						
656	COLHER DESCARTAVEL PCT 100UND		10,000	PACOTE	6,20	62,00
Valor total extenso:						
657	FACA DE COZINHA P/ CORTAR CARNE 6"		2,000	UNIDADE	24,73	49,46
Valor total extenso:						
658	CAIXA DE FOSFORO COM 6 CAIXAS 300 PALITOS		5,000	UNIDADE	5,91	29,55
Valor total extenso:						
659	GARRAFA TERMICA LISA 1,1/2LTS P/ CAFÉ OU CHÁ		2,000	UNIDADE	45,00	90,00
Valor total extenso:						
660	JARRA DE PLASTICO 1,1/2LTS		10,000	UNIDADE	12,50	125,00
Valor total extenso:						
661	PILHA PEQUENA		20,000	UNIDADE	4,26	85,20
Valor total extenso:						
662	PILHA ALCALINA AAA 2		20,000	UNIDADE	4,26	85,20
Valor total extenso:						
663	PILHAS GRANDES		20,000	UNIDADE	14,24	284,80
Valor total extenso:						
664	PRATO DESC. TERMOPOT 18CM 10X1		700,000	UNIDADE	2,98	2086,00
Valor total extenso:						
665	PRATO DESC FUNDO TERMOPOT Nº21 10X1		900,000	UNIDADE	5,19	4671,00
Valor total extenso:						
666	RABEIRA DE ALUMINIO MÉDIA P/ CAFÉ		4,000	UNIDADE	26,60	106,40
Valor total extenso:						
667	SACO P/ CACHORRO QUENTE		400,000	PACOTE	12,00	4800,00
Valor total extenso:						
668	LEITE DE CAIXINHA		10,000	CAIXA	6,64	66,40
Valor total extenso:						
669	ABACATE DE 1ª QUALIDADE		250,000	UNIDADE	4,80	1200,00
<i>Especificação : abacate in natura.</i>						
Valor total extenso:						
670	ACHOCOLATADO GRANULADO 400GR		90,000	UNIDADE	4,83	434,70
Valor total extenso:						
671	AÇUCAR BRANCO FD C/ 15PCT		30,000	FARDO	103,58	3107,40
Valor total extenso:						
672	AZEITONA 500GR		170,000	UNIDADE	13,30	2261,00
Valor total extenso:						
673	BALINHA MOLE SORTIDA		30,000	PACOTE	7,50	225,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

<i>Especificação : Embalagem com no mínimo 2Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
674	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO 500MG	600,000	PACOTE	5,53	3318,00
Valor total extenso:					
675	CHÁS(PACOTES)SACHES	300,000	UNIDADE	4,35	1305,00
Valor total extenso:					
676	CHOCOLATES SORTIDOS	40,000	PACOTE	22,72	908,80
Valor total extenso:					
677	COCO RALADO 25GR	320,000	PACOTE	3,25	1040,00
Valor total extenso:					
678	CORANTE ALIMENTAÇÃO URUCUN	40,000	QUILO	12,86	514,40
<i>Especificação : Embalagem: pacote com mínimo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.</i>					
Valor total extenso:					
679	ERVILHA 200GR	200,000	UNIDADE	2,73	546,00
Valor total extenso:					
680	FERMENTO(LATA)	20,000	UNIDADE	4,10	82,00
Valor total extenso:					
681	FRANGO INTEIRO CONGELADO IN NATURA	800,000	QUILO	10,44	8352,00
Valor total extenso:					
682	LEITE PASTEURIZADO 1LT	400,000	UNIDADE	6,64	2656,00
Valor total extenso:					
683	MARGARINA DELICIA 1KG	100,000	UNIDADE	6,65	665,00
Valor total extenso:					
684	MASSA PREPARADA PARA BOLO.	340,000	UNIDADE	7,43	2526,20
<i>Especificação : A base de farinha de trigo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 932000 - Anvisa.</i>					
Valor total extenso:					
685	MELÃO DE PRIMEIRA IN NATURA	600,000	UNIDADE	3,12	1872,00
<i>Especificação : Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.</i>					
Valor total extenso:					
686	MILHO VERDE 200GR	220,000	UNIDADE	2,50	550,00
Valor total extenso:					
687	MIXIRICA	150,000	QUILO	4,25	637,50
Valor total extenso:					
688	POLVILHO DOCE	100,000	QUILO	8,68	868,00
<i>Especificação : fecula de mandioca Embalagem com no mínimo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.</i>					
Valor total extenso:					
689	PROTEÍNA DE SOJA 500GR	240,000	PACOTE	4,39	1053,60
Valor total extenso:					



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

690	SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE		100,000	UNIDADE	3,40	340,00
<i>Especificação : pescado em conserva, sardinha, preparados com pescado fresco, limpo, viscerado apresentação: inteira com espinha conservado em óleo comestível, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio isento de ferrugem e danificação das latas, sujidades, parasitos e larvas validade mínima de 34 meses a contar da data de entrega, lata com 135 gramas.</i>						
Valor total extenso:						
691	SARDINHA AO MOLHO ÓLEO		100,000	UNIDADE	3,50	350,00
Valor total extenso:						
692	SUCO DIVERSOS SABORES DE PACOTINHO		2344,000	UNIDADE	1,16	2719,04
Valor total extenso:						
693	BACIA DE PLÁSTICO CAPACIDADE 10LTS		12,000	UNIDADE	34,00	408,00
Valor total extenso:						
694	BACIA DE PLÁSTICO CAPACIDADE 05LTS		12,000	UNIDADE	1,30	15,60
Valor total extenso:						
695	BACIA DE PLÁSTICO CAPACIDADE 15LTS		12,000	UNIDADE	34,00	408,00
Valor total extenso:						
696	BACIA DE PLÁSTICO CAPACIDADE 12LTS		20,000	UNIDADE	34,00	680,00
Valor total extenso:						
697	CAIXA TÉRMICA - TAMANHO GRANDE		5,000	UNIDADE	500,00	2500,00
Valor total extenso:						
698	CERA LIQ POLITRIZ INCOL 750ML		100,000	UNIDADE	5,94	594,00
Valor total extenso:						
699	CESTO DE PLÁSTICO P/ LIXO C/ CAPACIDADE 60LTS C/ TAMPA E PEDAL		8,000	UNIDADE	41,69	333,52
Valor total extenso:						
700	COPO DE PLÁSTICO TIPO AMERICANO 200ML		220,000	UNIDADE	3,38	743,60
Valor total extenso:						
701	COPO DESCARTÁVEL 200ML C/ 100 UNIDADE		950,000	PACOTE	3,38	3211,00
Valor total extenso:						
702	GARRAFA TÉRMICA P/ CAFÉ CAPACIDADE 10LT		4,000	UNIDADE	83,96	335,84
Valor total extenso:						
703	GARRAFA TÉRMICA P/ CAFÉ CAPACIDADE 2LT		7,000	UNIDADE	67,50	472,50
Valor total extenso:						
704	GARRAFA TÉRMICA P/ CAFÉ CAPACIDADE 5LT		8,000	UNIDADE	64,98	519,84
Valor total extenso:						
705	GUARDANAPO PAPEL ABSORVENTE DIMENSÕES 18 X 22CM		30,000	PACOTE	2,99	89,70
<i>Especificação : Folha simples, na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais. Embalagem: pacote com 50 unidades, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.</i>						
Valor total extenso:						
706	INCETICIDA SPRAY P/ AMBIENTES DE 1ª QUALIDADE		120,000	UNIDADE	14,00	1680,00
Valor total extenso:						
707	LIMPA PEDRA		20,000	UNIDADE	11,34	226,80
Valor total extenso:						
708	LIQUIDO DE GÁS		90,000	BOTIJÃO	75,00	6750,00
Valor total extenso:						



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações

709	MULTI - USO PRODUTO DE LIMPEZA INSTANTÂNEA 1ª QUALIDADE		20,000	UNIDADE	4,45	89,00
Valor total extenso:						
710	PANELA DE PRESSÃO CAPACIDADE 22 LITROS		3,000	UNIDADE	464,80	1394,40
Valor total extenso:						
711	PAPEL HIGIÊNICO PICOTADO C/ 4 ROLOS		700,000	PACOTE	24,39	17073,00
Valor total extenso:						
712	PRATO DE PLÁSTICO DURAVEL		300,000	UNIDADE	5,49	1647,00
<i>Especificação : PRATO DE PLÁSTICO DURAVEL DE PRIMEIRA QUALIDADE</i>						
Valor total extenso:						
713	PRATO DE VIDRO AUTA RESISTÊNCIA		100,000	UNIDADE	13,90	1390,00
Valor total extenso:						
714	RODO DE PLÁSTICO C/ 02 BORRACHAS G		70,000	UNIDADE	14,44	1010,80
Valor total extenso:						
715	RODO DE PLÁSTICO C/ 02 BORRACHAS M		40,000	UNIDADE	13,65	546,00
Valor total extenso:						
716	SABÃO DE BARRA 5X1		40,000	PACOTE	5,00	200,00
Valor total extenso:						
717	SACO DE LIXO 15 LITROS C/ 25 UNIDADES		400,000	PACOTE	2,10	840,00
Valor total extenso:						
718	SODA CAÚSTICA 1KG.		19,000	UNIDADE	10,66	202,54
Valor total extenso:						
719	SUPORTE P/ BOLIÃO DE GÁS		8,000	UNIDADE	35,99	287,92
Valor total extenso:						
720	SUCO NATURAL PRONTO CONSUMO SABORES VARIADOS		270,000	LITRO	7,50	2025,00
Valor total extenso:						
721	BALDE DE PLÁSTICO CAPACIDADE DE 12LTS		2,000	UNIDADE	8,02	16,04
Valor total extenso:						
722	ESPONJA AÇO BOMBRIL 60G		50,000	UNIDADE	1,56	78,00
Valor total extenso:						
723	INSETICIDA SPRAY TIPO DOMÉSTICO		20,000	UNIDADE	14,00	280,00
Valor total extenso:						
724	PÁ P/ LIXO		5,000	UNIDADE	9,17	45,85
Valor total extenso:						
725	SACO DE LIXO 15 LITROS PACOTE C/25 UNIDADES		400,000	PACOTE	5,25	2100,00
Valor total extenso:						
726	TALHERES DESCARTAVEIS (COLHERES) GRANDE		50,000	PACOTE	3,10	155,00
Valor total extenso:						
Total :						2986627,94

PROJETO BÁSICO - SÍNTESE



ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

Comissão Permanente de Licitações

A	OBJETIVO Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, gás liquefeito e materiais de limpeza geral, conforme quantidades constante no anexo do edital.
B	JUSTIFICATIVA Solicita-se a aquisição amparada por ata registro de preços, a qual permite a esta Secretaria realizar suas aquisições em consonância com as demandas surgidas, sem a necessidade de previa manifestação orçamentaria, salvaguardando-se de qualquer excesso, quando desnecessário, além de se conseguir melhores condições para aquisição através do procedimento licitatório realizado com maior número de interessados na comercialização dos mesmos.
C	META FÍSICA Viabilizar a aquisição para próximo ano corrente, propiciando o fornecimento de gêneros alimentícios, gás liquefeito e materiais de limpeza geral, para atender a Prefeitura Municipal de Rio Maria-PA e todas as secretaria e departamento vinculados.
D	PERIODO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGITRO DE PREÇO: 12 (doze) meses. PENALIDADES A contratada ficará obrigada a fornecer os produtos objeto do contrato a partir da data de assinatura. O descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato sujeitará a licitante vencedora à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, uma vez comunicados oficialmente.
E	QUALIFICAÇÃO TÉCNICA A contratada deverá comprovar de aptidão para desempenho de atividades pertinentes e compatível em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto.
F	VALOR ESTIMADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. R\$ 2.986.627,94 (dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil, seiscientos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos). EMPREITADA: () Preço Global () Preço Global por lote (X) Preço unitário ADJUDICAÇÃO DO OBJETO: () Global () Por lote (X) Por item
G	CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Por se tratar de uma licitação para Registro de Preços só há necessidade de indicação da dotação orçamentária quando da contratação.
H	LOCAL DE FORNECIMENTO: Secretaria Municipal Requisitante.
I	RESPONSÁVEL PELO PROJETO: Prefeitura Municipal de Rio Maria/Departamento de Compras.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
Comissão Permanente de Licitações
Anexo II

Modelo de Planilha de Formação de Preços

Valores em Reais (R\$)

PROPOSTA COMERCIAL PREGÃO N° ____/2017-PMRM - TIPO: MENOR PREÇO – PROCESSO N° ____/2017/PMRM		
<u>Dados a constar na proposta</u>		<u>Preenchimento pelo proponente</u>
Razão Social		
CNPJ		
Endereço		
Telefone/Fax		

Do Objeto	ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO (de acordo c/ anexo I)	UNIT. R\$	Unit. Por extenso	TOTAL R\$
Valor Global (por extenso)							R\$
Prazo de Validade da Proposta não inferior a 60 dias							
Prazo de Entrega							
Local de Entrega							
OBS							

OBS:

- 1 - Declarar de que nos preços propostos encontra-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação;
- 2 – Acrescentar na tabela de preços, valores unitário, e global da proposta por extenso.

Local, em ___ de _____ de 2017.

Assinatura sob carimbo
(representante legal da licitante)